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Theobjectivesofthisstudy are ① to synthesizecurrentissueson
taxation related to electroniccommerce(E-commerce),including how to
managetaxrevenuesonE-commercebythetaxauthoritiesand how to
investigatetaxsourceson E-commercebythetaxauthoritiesand ② to
suggestimprovementplans forthe currenttax systemsbased on the
literaturesurveyandlegalsurveyanalysisontheE-commerceindustries.

Thecommunicationrevolutionbyinternethasnotonlyopenedupnew
possibilities for tax administrations to improve the efficiency oftheir
operations,butalso open up alotofopportunitiesfortaxevasion or
avoidance.Thechallengefortaxadministrationsishow tomaximizethe
potentialefficiencygainsoftheinternetandatthesametimetoprotect
tax revenue base without hindering the development of these new
technologiesrelatedtoE-commerce.Thechallengesposedtotaxsystemsby
the internetand globalE-commerce are the matter in hand.Korean
government,therefore,needstodevelopanew taxsystem torespondto
thesechallenges.Detailedareasofdiscussionssurroundingtaxationpolicy
onE-commerceincludevalue-addedtax(VAT)area,internationaltaxation
oncorporate-individualincometaxarea,andtaxadministrationarea.
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Theresultsfrom thisstudyaresummarizedasfollows.
First,theresultsoflegalsurveyanalysisonE-commerceindustriesin

Chapter3maybehelpfulforthetaxauthoritiestoapplytheprocessin
Chapter3totaxinvestigationinfuture.

Second,thetaxauthoritiesmusthavean independentand separate
departmentwhich isspecialized especially on E-commerceindustriesin
nearfuture.

Third,inordertomanagetaxavoidance,itisveryimportantforthe
taxauthoritiestooversightthepaymentgatewaycompanieswhocontrol
cashflowsonE-commercetransactions.

Fourth,itisalsoimportantforthetaxauthoritiesincludingtheTIS
system toregularlyinvestigatebusinessregistration certificatesrelated to
E-commerceindustries.
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제제제111장장장 서서서 론론론

제제제111절절절 연연연구구구의의의 배배배경경경과과과 목목목적적적

우리 사회는 컴퓨터와 통신기술의 획기적인 발전에 기반한 정보통신의 혁명
이라고 하는 인터넷의 발전으로 정보화 시대에 생활하고 있다.이러한 정보화
시대의 시작으로 새로운 시장이 폭발적인 신장세를 나타내고 있는 바,바로
“전자상거래(ElectricCommerce)”라고 하는 새로운 시장이다.
최근 인터넷을 이용한 전자상거래가 활성화되면서 2004년 국내 전자상거래

시장규모는 31조4천억 원에 이르며 매년 30%이상의 증가추세에 있다.1) 이러
한 전자상거래는 전통적 시장이 갖는 시간적․공간적 제약 및 자금력에 큰 구
애를 받음이 없이 국내는 물론 전 세계를 하나로 통합하는 사이버시장에서 공
급자와 소비자 모두에게 이익을 주는 이상적인 형태의 상거래로 인식되어 급
속하게 일반화되고 있으며 상거래의 패러다임에 근본적인 변화를 야기시키고
있다.
증가하는 전자상거래와 이로 인하여 변화하는 기업환경 속에서 이제 시장경

제에 관한 한 국경의 개념은 무의미해 지고 전 세계가 하나의 시장인 지구촌
시장이 대두되게 되었다.국내적으로는 국가경제에 미치는 엄청난 파급효과가
산업구조,판매구조,고용구조,기존 판매망의 재검토 등에 걸쳐 광범위하게
발생하고 있으며,개별 국민경제에 미치는 영향과 충격 또한 간과하여서는 안
될 정도로 엄청나다.선진국들도 지속적인 경제성장을 위한 전자상거래의 잠
재력을 인식하여 경제협력개발기구(OECD)를 비롯한 각종 기구를 통하여 이에
대한 국제협력과 환경조성에 박차를 가하고 있다.
디지털경제 시대에서 전자상거래의 확산은 국가경제 전반에 걸쳐 큰 영향을

미치고 있기 때문에,그 중 가장 큰 논쟁거리는 바로 조세문제라 할 것이다.
전자상거래와 관련된 조세 문제는 전 세계의 관심사이며,나라마다 과세입장
이 다르기 때문에 OECD를 비롯한 국제기구를 중심으로 대책마련을 위한 논
의가 활발하게 진행되고 있다.
현재 전자상거래 과세제도와 관련된 논의에 있어서는 이제 문제제기 및 원

1) 산업자원부,전자상거래 정책 통계자료.
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칙정립의 단계를 넘어서 상당 부분 구체적인 논의에 들어섰으며 특히 소비제
세 분야에는 OECD를 중심으로 국가 간에 상당한 합의를 도출해내었다.오타
와 회의 이후 OECD 재정위원회를 중심으로 국제적 논의 동향에 대한 정립방
향을 제시하는 연구는 물론 전자상거래 과세제도에 관한 연구까지 진전된 상
태이다.
전자상거래는 경제주체들에게는 시간적․공간적 제약을 뛰어넘는 많은 기회

를 주는 반면,인터넷 사용자의 신분 확인,경제행위의 규모와 물리적 위치 파
악,거래정보 등 과세요건 및 조세주권의 문제를 초래하고 있다.국경이 없는
가상세계에서의 거래행위는 기존 과세거래와 많은 차이가 있기 때문에 현행
법규만을 가지고 원활한 과세문제를 해결하기에 어려운 점이 많다.
눈부시게 발전해 가는 전자상거래의 성장 속도를 고려해 볼 때,이러한 문

제점을 내포한 상태에서 전자상거래와 관련한 과세제도를 정착시키는 것은 정
부의 조세정책방향에 큰 과제로 대두된다.그러나 현재 전자상거래 과세제도
에 관한 논의는 이를 따르지 못하고 있는 실정으로 전자상거래에 관한 기업회
계기준 및 업종별 회계처리준칙조차 정립되어 있지 않고 있다.
본 논문의 목적은,첫째,전자상거래라는 새로운 시장에 대하여 세무관서에

서는 어떻게 세원을 관리하고 있는지 실태를 파악함과 동시에 전자상거래에
대한 세무조사시 주의하여야 할 사항을 검토하며,둘째,대표적인 전자상거래
업종을 대상으로 한 세무조사사례의 분석을 통하여 세무조사기법의 개발과 아
울러 세무조사 사례분석 시 나타난 문제점의 도출과 그 개선방안을 유형별로
제시하여,공평과세의 실현을 위한 합리적이고 종합적인 전자상거래 세원관리
방안을 구축하는 데 있다.

제제제222절절절 연연연구구구의의의 방방방법법법과과과 범범범위위위

본 연구에서는 급속하게 성장하고 있는 다양한 종류의 국내 전자상거래의 유형
과 특징을 살펴본 후 조사사례를 중심으로 세원관리상의 문제점을 파악하고 그
개선방안을 도출하는 방향으로 전개할 것이다.따라서,본 연구의 방법은 문헌적
접근으로 전자상거래로 인한 조세와 관련된 국내․외 연구자료,서적 등을 검
토하여 기본적 이해를 정리한다.한편,사례분석적 접근으로 세무관서에서 조
사한 사례를 분석하여 우리나라 전자상거래 세무행정의 현황을 살펴 본 다음
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전자상거래의 문제점을 도출하고 개선방안과 세원관리방안을 제시한다.
본 연구는 총 5장으로 구성되었다.제1장 서론에 이어,제2장에서는 전자상

거래의 개념,정의,유형과 특징을 살펴본 후,제3장에서는 전자상거래의 세무
조사사례분석을 통하여 전자상거래의 문제점을 도출한다.제4장에서는 조사사
례분석을 통하여 도출된 문제점에 대하여 개선방안을 제시하고 종합적인 세원
관리방안을 제시한다.제5장에서는 본 연구의 연구결과를 요약하고,본 연구의
한계점과 향후 연구과제를 제시한다.
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제제제222장장장 전전전자자자상상상거거거래래래에에에 대대대한한한 세세세원원원관관관리리리

제제제111절절절 전전전자자자상상상거거거래래래의의의 개개개요요요

111...전전전자자자상상상거거거래래래의의의 개개개념념념

111)))전전전자자자상상상거거거래래래의의의 정정정의의의
OECD는 전자상거래(ElectricCommerce)를 “인터넷과 같은 공개적인 표준

제정의 절차를 통하여 설립되고 개방된 프로토콜을 이용하여 네트워크 상에서
이루어지는 거래”로,세계무역기구(WTO)는 “전자적 통신만을 통하여 이루어
지는 제품의 생산,광고,판매 및 유통”이라고 정의하고 있다.
우리나라의 전자거래기본법 제2조 제5호의 규정에 의하면,“재화나 용역을

거래함에 있어서 그 전부 또는 일부가 전자문서에 의하여 처리되는 거래의 방
법으로 상행위를 하는 것”으로 전자상거래를 정의하고 있다.즉,거래수단은
인터넷을 포함하여 정보처리능력을 가진 장치에 의하여 작성된 전자적인 정보
개념까지 넓게 해석되며 거래행위는 재화나 용역을 거래하는 상행위로 좁게
해석됨을 알 수 있다.
세무상 전자상거래의 정의는 “사업자가 재화나 용역을 공급하거나 재화를

수입하는 과세거래를 그 전부 또는 일부가 전자문서에 의하여 처리되는 거래”
로 규정할 수 있다.일반적인 전자상거래와 차이점은 거래자는 “사업자”로 규
정하여 과세기간,과세장소 등 과세절차와 방법을 규정하며,포괄적인 상거래
행위 중 “재화나 용역을 공급하거나 재화를 수입하는 과세거래”는 사업자가
거래징수하거나 원천징수하여야 하는 과세거래에 한정할 것임을 규정하는 것
이 차이점이다.
다운로드 서비스와 같은 경우 유체물로 통관하여야 과세되는 수입 부가가치

세 과세문제에 대하여,EU에서는 부가가치세를 과세하여 일반 재화․용역의
공급과 세금 차별을 제거하였다.그러나 우리나라에서는 “수입하는 용역”의
부가가치세 과세방법에 대하여는 논의가 진행중에 있다.
사업자로서 전자상거래기업이라는 판정은,첫째,상품이나 제품 등을 판매하

거나 서비스를 제공할 수 있는 전자상거래 시스템을 갖추어야 하며,둘째,자
사의 전자상거래시스템을 이용하거나 또는 제3의 매매중계시스템을 이용할 수
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있어야 하고,셋째,거래절차를 전자문서로 이행할 수 있어야 하며,넷째,전자
적인 방법에 따른 대금 결제 등을 할 수 있을 것 등의 위의 네 가지 조건을
모두 만족시켜 거래하여야 “세무상 전자상거래기업”으로 판정하여 그 사업과
관련된 부가가치세나 법인세 또는 소득세 등을 부과하게 된다.

222)))전전전자자자상상상거거거래래래 용용용어어어의의의 이이이해해해2)
인터넷이 보편화되기 이전에도 기업 간 문서를 전자적 방식으로 교환하거나

PC통신의 홈쇼핑․홈뱅킹 등 다양한 형태로 존재해 왔으나,인터넷이 대중화
되면서 전자상거래는 인터넷상에서의 거래와 관련지어 생각하게 되었다.
협의의 전자상거래란 인터넷상에 홈페이지로 개설된 상점을 통해 실시간으

로 상품을 거래하는 것을 말한다.거래되는 상품에는 전자부품과 같은 실물뿐
만 아니라,원거리 교육이나 의학적 진단과 같은 서비스도 포함된다.또한 뉴
스․오디오․소프트웨어와 같은 디지털 상품도 포함되며,이들의 비중이 점차
높아지고 있다.
광의의 전자상거래는 소비자와의 거래뿐만 아니라 거래와 관련된 공급자,

금융기관,정부기관,운송기관 등과 같이 거래에 관련된 모든 기관과의 관련행
위를 포함한다.전자상거래 시장이란 생산자(Producers)․중개인(Intermediaries)․
소비자(Consumers)가 디지털 통신망을 이용하여 상호 거래하는 시장으로 실
물시장(PhysicalMarket)과 대비되는 가상시장(VirtualMarket)을 의미한다.
전자상거래는 기존의 조세 및 관세의 변화로 정부수입에 영향을 주고 통화

및 지불 제도에 대해 새로운 제도를 도입해야 하며 거래인증․거래보안․대금
결재․소비자보호․지적소유권보호 등에 관하여 새로운 정책을 수립해야 한
다.기업은 전자상거래를 활용함으로서 내부적으로 고객서비스를 향상시키고
비용을 절감하며,외부적으로는 시장이 전 세계로 확대되어 나갈 수 있는 기
회를 가지게 된다.
전자상거래로 이루어지는 경제활동을 디지털경제(DigitalEconomy)라 하며

미래는 실물경제와 디지털경제가 경제활동의 양대 축을 이룰 것으로 전망된
다. 전자상거래는 정보통신기술과 정보시스템 개발기술의 발전으로 나타나는
새로운 사회제도이며 새로운 문화라 할 수 있다.이는 인간의 경제생활은 물

2)부산지방국세청 조사1국 신세무조사기법연구회,『이전가격세제와 전자상거래의 세무조사』,
2003.11.
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론 의식구조와 사회구조에 획기적인 변화를 초래하는 계기가 되고 있다.

(1)인터넷 (Internet)
통신망과 통신망을 연동해 놓은 망의 집합을 의미하는 인터네트워크

(Internetwork)의 약어인 internet과 구별하기 위해 “Internet또는 INTERNET”
과 같이 고유명사로 표기한다.랜(LAN)등 소규모 통신망을 상호 접속하는
형태에서 점차 발전하여 현재는 전 세계를 망라하는 거대한 통신망의 집합체
가 되었다.
인터넷에는 PC통신처럼 모든 서비스를 제공하는 중심이 되는 Host컴퓨터

도 없고 이를 관리하는 조직도 없다.인터넷을 대표하는 조직으로 ISOC
(InternetSociety)가 있지만 인터넷 망을 총괄 관리하는 기구는 아니다.인터넷
을 총괄적으로 관리하지는 않지만 인터넷상의 어떤 컴퓨터 또는 통신망에 이
상이 발생되더라도 통신망 전체에는 영향을 주지 않도록 실제의 관리와 접속
은 세계 각지에서 분산적으로 행해지고 있다.현재 인터넷은 전화망에 버금가
는 거대한 세계적 정보 기반이 되었으며 통신량은 급속도로 증가하고 있다.
인터넷에서 이용할 수 있는 서비스는 전자우편(e-mail),원격 컴퓨터 연결

(telnet), 파일전송(FTP), 유즈넷 뉴스(Usenet News), 인터넷 정보 검색
(Gopher), 인터넷 대화와 토론(IRC),전자게시판(BBS),하이퍼텍스트 정보 열람
(WWW:WorldWideWeb),온라인 게임 등 다양하며 동화상이나 음성 데이터를
실시간으로 방송하는 서비스나 비디오 회의 등 새로운 서비스가 차례로 개발되
어 이용 가능하게 되었다.이와 같은 다양한 서비스와 풍부한 정보자원 때문
에 인터넷을 정보의 바다라고 한다.
인터넷의 기원은 1969년 미국 국방성의 지원으로 미국내 4개 대학을 연결하

기 위해 구축한 알파벳(ARPANET)이 효시이다.처음에는 군사적 목적으로 구축
되었지만 프로토콜로 TCP/ID를 채택하면서 일반인을 위한 알파넷과 군용의
MILNET으로 분리되어 현재의 인터넷 환경의 기반을 갖추었다.한편 미국 국
립과학재단(NSF)도 TCP/ID를 사용하는 NSFNET라고 하는 새로운 통신망을
1986년 구축하여 운영하기 시작하였다.NSFNET는 전 미국 내의 5개소의 슈
퍼컴퓨터 센터를 상호 접속하기 위하여 구축되었는데,1987년에는 ARPANET
를 대신하여 인터넷의 근간망(backbonenetwork)의 역할을 담당하게 되어 인
터넷은 본격적으로 자리를 잡게 되었다.
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이때부터 인터넷을 상품 광고 및 상거래 매체로 이용하는 상업적 수요가 증
가하였으나 정부 지원으로 운영하는 NSFNET는 그 성격상 이용 목적을 교육
연구용으로 제한하고 있었다.이 때문에 인터넷 사업자들은 따로 협회를 구성하여
1992년 CIX(CommercialInternetExchange)라고 하는 새로운 근간망을 구축하
여 상용 인터넷에 접속하게 되었다.
인터넷에 접속하는 방법은 전용선에 의한 IP접속과 전화회선 다이얼업 IP

접속이 있다.인터넷 사용자는 각국의 통신망 정보센터(NIC)에서 할당하는 IP
주소와 인터넷에 연결하는 서비스를 해주는 회사에 가입하는 것이 필요하다.
국내에는 한국전산원의 한국인터넷정보센터(KRNIC)가 IP주소의 지정 및 도메
인 등록업무를 담당하고 있다.1994년 6월 한국통신이 최초로 인터넷 상용 서
비스(KORNETservice)를 개시한 이래 많은 수의 인터넷 접속 서비스 제공자
(ISP)가 생겨나서 일반인을 대상으로 상용 서비스를 제공하고 있다.이들 사업
자는 개별적으로 미국이나 기타 국가의 인터넷 접속 사업자와 연결되어 있다.

(2)ISP(InternetServiceProvider)
ISP는 개인이나 기업체에게 인터넷 접속 서비스,Web Site구축 및 Web

Hosting 서비스 등을 제공하는 회사를 말한다.때로는 IAP(InternetAccess
Provider)라고 부르기도 한다.ISP는 인터넷 접속에 필요한 장비와 통신회선을
갖추고 있으며 대형 ISP들은 전화망 사업자에 대한 의존도를 가능한 한 줄이
는 한편,자신의 고객에게 더 나은 서비스를 제공하기 위하여 자신만의 고속
전용회선을 갖추기도 한다.
미국의 대표적인 ISP업체에는 전국 및 지역을 커버하는 대형 ISP들로 에이

티앤드티 월드넷(AT＆T WorldNet),아이비엠 글로벌 네트워크(IBM Global
Network),엠시아이(MCI),네트컴(Netcom),유유넷(UUNet),피에스아이네트
(PSINet)등이 있다.한국에는 아이네트,체널아이,넷츠고,네띠앙 등이 있다.
이 밖에도 인터넷 사용자들이 가정이나 기업체에 설치되어 있는 PC로 온라인
서비스 사업자를 통하여 인터넷에 접속하는 경우도 많다.미국의 경우에는 아메
리칸 온라인(AmericaOnline)과 컴퓨서브(Compuserve)등이 대표적인 온라인 서비
스 사업자들이며 한국에는 천리안,유니텔,하이텔 등이 있다.

(3)웹사이트 (WebSite)
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인터넷에서 사용자들이 정보가 필요할 때 언제든지 그것을 제공할 수 있도
록 웹서버(WebServer)에 정보를 저장해 놓은 집합체를 말한다.인터넷에 들
어가는 관문으로 간략히 사이트(Site)라고도 하며 흔히 홈페이지 주소로 되어
있다.주제별로 원하는 사이트 목록들을 나열한 사이트들이 많은데,이를 인터
넷 포털사이트(PortalSite)라고 한다.포털사이트들은 정보검색 서비스나 커뮤
니티와 같이 사용자가 정기적으로 이용할 수 있는 서비스를 제공함으로써 고
정방문객을 확보하여 인터넷 비즈니스로 연결된다.대표적인 포털사이트로는
정보검색을 기반으로 하는 야후와 라이코스,네이버,네이트닷컴 커뮤니티를
기반으로 하는 다음과 네티앙,아이팝콘 등이 있다.

(4)웹서버 (WebServer)
일반적으로 웹서버 프로그램이 실행되고 있는 컴퓨터 하드웨어를 서버라고

부르며 다른 프로그램에게 서비스를 제공하는 컴퓨터 프로그램을 말하기도 한
다.서버는 프린터 제어나 파일 관리 등 네트워크 전체를 감시․제어하거나,
메인프레임이나 공중망을 통한 다른 네트워크와의 연결,데이터․프로그램․
파일 같은 소프트웨어 자원이나 모뎀․팩스․프린터 공유,기타 장비 등 하드
웨어 자원을 공유할 수 있도록 도와주는 역할을 한다.
서버는 사용자(Client)의 요청에 의하여 서비스를 하는데 이와 같이 구성된

시스템을 클라이언트 서버 시스템이라고 하며,이는 하나 이상의 응용 프로그
램을 상호 협력적인 환경에서 운용하는 분산처리 형태를 의미한다. 즉,서비
스를 요청하는 클라이언트와 클라이언트의 요청을 처리하는 서버와의 협동작
업을 통해서 사용자가 원하는 바람직한 결과를 얻는 클라이언트 서버 시스템
이다.사용자의 수가 5～20대 정도인 소규모 LAN의 경우에는 한 대의 서버로
충분히 모든 서비스를 소화할 수 있으나 대규모 LAN의 경우에는 여러 대의
서버를 배치하고 파일 관리는 파일서버, 프린터 제어는 프린트 서버,인터넷
등의 외부와의 교환은 커뮤니케이션 서버가 담당하는 등 각각 역할을 세분하
게 된다.
인터넷에서 웹서버는 특수한 형태로 자신의 하드디스크에 담겨진 정보들을

외부에 공개해주는 컴퓨터를 일컫는다.일반적으로 인터넷에서는 여러 정보들
을 서버에서 관리하고 일반 사업자들은 자신들의 컴퓨터(Client)를 이용하여
서버에 접속하고 서버에서 제공하는 정보를 이용하게 된다.
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(5)인터넷 포털사이트 (InternetPortalSite)
포털(Portal)은 “현관문”이라는 의미이다.인터넷 포털사이트는 정보검색 서

비스나 커뮤니티와 같이 사용자가 정기적으로 이용할 수 있는 서비스를 제공
함으로써 고정 방문객을 확보하여 인터넷 비즈니스로 연결된다.가상공간에서
커뮤니티를 형성시켜 더 많은 등록사업자와 홈페이지 사용량을 확보할 경우
광고수입이나 사용자 정보를 활용한 마케팅 수입은 상상을 초월하는 정도이
다.이 때문에 전 세계 주요 인터넷 서비스 및 콘텐츠 제공사업체들은 자사의
인터넷 사이트를 최대 포털사이트로 키우는 데 전력하고 있다.

(6)콘텐츠 (Contents)
콘텐츠란 유무선 전기 통신망에서 사용하기 위하여 문자․부호․음성․음

향․이미지․영상 등을 디지털 방식으로 제작해 처리․유통하는 각종 정보 또
는 그 내용물을 통틀어 이르는 개념이다.콘텐츠는 본래 문서․연설 등의 내용
이나 목차․요지를 뜻하는 말이었다.그러다 정보통신 기술이 빠르게 발달하면서
각종 유무선 통신망을 통해 제공되는 디지털 정보나 그러한 내용물을 총칭하는
용어로 널리 쓰이게 되었다.
콘텐츠는 크게 디지털 콘텐츠와 멀티미디어 콘텐츠로 구분한다.디지털 콘

텐츠는 구입․결제․이용에 이르기까지 모두 네트워크와 퍼스널 컴퓨터(PC)를
통해 이루어지기 때문에 기존의 통신판매 범위를 훨씬 뛰어 넘어 전자상거래
의 새로운 형태로 확고한 자리를 잡았고 갈수록 시장수요도 확대되고 있다.
멀티미디어 콘텐츠는 콤팩트디스크․CD-ROM․비디오테이프 등에 담긴 사

진․미술․영화․음악․게임 등 읽기 전용의 다중매체 저작물과 광대역통신망
이나 고속 데이터망을 통해 양방향으로 송수신되는 각종 정보 또는 내용물이
디지털화되어 정보기기를 통해 제작․판매․이용되는 정보 등을 말한다.
보통 멀티미디어 소프트웨어를 만드는 데 필요한 자료․정보 등을 모아 수

록한 데이터를 ‘컨텐츠 라이브러리’라 하고 이 콘텐츠 라이브러리를 제공하는
사람을 ‘콘텐츠 제공자’라고 한다.

222...전전전자자자상상상거거거래래래의의의 유유유형형형

전자상거래의 유형분류는 다양한 이론이 나와 있지만,그 중 세금과 관련된
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문제나 상거래는 거래자(납세의무자)기준이 가장 중요하다.비록 전자상거래
가 있었다고 할지라도 사업자로 판정되지 않는다면 세무당국에서 어떠한 세금
도 과세할 수 없기 때문이다.따라서 사업자의 판정에 가장 중요한 거래주체
에 따른 분류를 설명하기로 한다.

111)))거거거래래래주주주체체체에에에 따따따른른른 분분분류류류3)
전자상거래에는 개인,기업,정부가 거래주체가 된다.또한 이 세 주체는 재

화와 용역의 공급자이면서 동시에 수요자도 될 수 있으므로 <표 1>과 같이 9
가지 전자상거래로 분류할 수 있다.

<<<표표표 111>>>거거거래래래주주주체체체에에에 따따따른른른 전전전자자자상상상거거거래래래의의의 분분분류류류
공급자

수요자 개인 기업 정부

개인 ConsumertoConsumer
(CtoC또는 C2C)

BusinesstoConsumer
(BtoC또는 B2C)

GovernmenttoConsumer
(GtoC또는 G2C)

기업 ConsumertoBusiness
(CtoB또는 C2B)

BusinesstoBusiness
(BtoB또는 B2B)

GovernmenttoBusiness
(GtoB또는 G2B)

정부 ConsumertoGovernment
(CtoG또는 C2G)

BusinesstoGovernment
(BtoG 또는 B2G)

GovernmenttoGovernment
(GtoG또는 G2G)

-C2C:공급자가 개인이고 수요자가 개인인 거래형태
-B2C:공급자가 기업이고 수요자가 개인인 거래형태
-G2C:공급자가 정부이고 수요자가 개인인 거래형태
-C2B:공급자가 개인이고 수요자가 기업이 거래형태
-B2B:공급자가 기업이고 수요자도 기업인 거래형태
-G2B:공급자가 정부이고 수요자가 기업인 거래형태
-C2G:공급자가 개인이고 수요자가 국가인 거래형태
-B2G :공급자가 기업이고 수요자가 국가인 거래형태
-G2G:공급자가 국가이고 수요자가 국가인 거래형태

위의 9가지 거래주체에 따른 분류 중에서 B2C거래(쇼핑몰,인터넷경매 등)
가 가장 빨리 도입되었으며 이용자 수는 많지만,앞으로의 성장가능성과 발전
가능성 및 거래금액은 B2B시장이 훨씬 커질 것으로 예상되고 있다.

3)박영범,전자상거래에 대한 과세문제와 회계,2005.1.31.
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세무당국의 관점에서 살펴보면 공급자와 수요자가 정부인 경우 예산집행과
국가재정정보시스템(2003.3.21.에 재정정보시스템 “살리미”와 통합)과 과세자료
제출법에 의해 각 기관에서 세무당국으로 자료를 제출하고 있으며 이러한 자
료를 국세청전산실에서 최종 취합하여 국세통합시스템(TIS)에 입력하면 목적
에 맞게 자료를 생산․분류하여 근거과세와 공평과세 등 성실납세풍토조성에
전산시스템을 활용하고 있다.
기업과 기업 간의 거래도 세금계산서 제출에 의하여 대부분 자료수집과 분

석이 가능하다.현재 세원관리의 사각지대로 인식되는 분야는 <표 2>에서 보
는 C2C,C2B거래와 같이 거래주체가 개인인 경우로 신용카드위장가맹점,미
등록사업자,불법할인대출(카드깡)등이 성행하고 있다.또한 소규모의 B2C,
B2B와 같이 영세한 기업들이 거래의 주체가 되는 경우에는 납세의식이나 경
제적 약자로 인해 세원관리에 문제점이 많이 발생하여 현재 전자상거래 조사
는 개인과 영세한 기업이 주요조사대상으로 집중되고 있다.

<<<표표표 222>>>전전전자자자상상상거거거래래래 거거거래래래주주주체체체에에에 따따따른른른 세세세무무무관관관리리리
공급자

수요자 개인 기업 정부

개인 미등록․무자료거래
B2C,B2B거래은닉

무자료거래
B2B거래은닉 국가재정정보시스템

기업 미등록
B2B거래은닉 세금계산서분석 국가재정정보시스템

정부 국가재정정보시스템 세금계산서분석
국가재정정보시스템 국가재정정보시스템

222)))거거거래래래 매매매체체체에에에 따따따른른른 분분분류류류4)
(1)인터넷 Off-Line재화 거래
인터넷 Off-Line재화 거래란 우편주문판매와 유사한 거래형태이나 웹사이

트를 통하여 주문의 체결이나 마케팅 기능을 수행하는 거래로 물리적 형태를
가진 유형의 재화가 거래 대상이므로 거래형태 측면에서 본다면 인터넷을 재
화의 운송수단으로는 활용하지 않는다는 점에서 “전통적 상거래”와 별로 다를
바 없다.

4)부산지방국세청 조사1국 신세무조사기법연구회,전게보고서,2003.11.
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(2)인터넷 Off-Line서비스 거래
인터넷 Off-Line서비스 거래란 웹사이트를 통하여 주문의 체결이나 마케팅

기능을 수행하지만 서비스의 제공은 기존의 방식을 취하는 형태로 거래 당사
자간의 의사표시를 하는 대표적인 거래이다.즉,홈뱅킹이나 항공권구입 알선
등의 경우처럼 경제적 가치가 있는 재화나 서비스가 실제로 제공되는 것은 아
니고 거래 당사자간의 의사표시 행위만 나타내는 경우라 말할 수 있다.

(3)인터넷 콘텐츠 거래
인터넷 콘텐츠 거래는 인터넷을 통하여 경제적 가치가 있는 무형의 재화나

서비스를 제공하는 형태로 “완전한 전자상거래”라 할 수 있다.즉,인터넷을
통하여 계약이나 주문체결 그리고 마케팅 기능수행의 수단으로서의 활용과 동
시에 운송수단으로 활용한다는 점에서 그 차이가 있다.

333...전전전자자자상상상거거거래래래의의의 특특특징징징

111)))가가가상상상 사사사업업업장장장
전통적인 상거래는 대부분 유형의 사업장에서 재화나 용역의 공급이 이루어

졌으나 온라인(On-line)전자상거래는 초첨단 정보통신네트워크를 통해서 이루
어지고,인터넷의 사이버 쇼핑몰에서 상품과 서비스의 수요자가 전자우편으로
이루어지므로 전통적 방법의 사업장의 개념과는 차별화 된다.인터넷을 이용하
기 때문에 물리적인 위치와 국경의 개념이 없다.그러므로 물품구매나 서비스
의 사용이 물리적 공간이 아닌 가상공간에서 이루어지므로 기존의 오프라인
(Off-Line)의 전통적 상거래가 가지고 있는 물리적․공간적․시간적 한계를 극
복할 수 있다.

222)))다다다양양양한한한 결결결제제제수수수단단단
전통적 상거래에서는 현금,수표,어음,신용카드가 이용되었으나 인터넷을

이용한 전자상거래의 대표적인 전자결제수단은 신용카드와 온라인 입금이다.
하지만 요즘에는 다양한 종류의 결제수단이 지속적으로 개발되고 있다.예를
들어 휴대폰이나 전화를 이용한 결제,포인트를 이용한 결제,기업간(B2B)에 수
표,어음 등의 전자화폐(ElectronicCash)로 결제수단이 다양화되고 있다.



- 13 -

333)))사사사업업업자자자의의의 신신신원원원파파파악악악 곤곤곤란란란
인터넷상의 홈페이지 이용으로 납세의무자의 신원파악이 어렵다.인터넷의 익

명성 문제와 전기통신법에 의한 인적사항 확인은 통신비밀보호의 규정에 따라
사실상 인적사항을 확인하기에는 제약이 많다.따라서 전자상거래에 대한 이해
의 증진과 컴퓨터 활용능력과 자료분석능력 개발이 지속적으로 필요하다.

444)))통통통제제제의의의 어어어려려려움움움
물리적인 사업장 소재지가 없음으로 인해 인터넷 User와 Seller의 정보유통

경로를 통제할 수 없어 국내거래인지 국외거래인지 알 수 없으며 소득탈루의
확인도 쉽지 않다.
이러한 전자상거래와 전통적 상거래와의 특징을 비교하여 보자.첫째,거래

대상 지역을 살펴보면 전통적 상거래는 비교적 한정되어 있으나 전자상거래는
무한정이다.둘째,유통단계 측면을 살펴보면 전통적 상거래는 대체로 제조→
도매→소매 형태로 유통과정이 있으나 전자상거래는 기업과 소비자가 직접 연
결된 유통과정을 갖고 있다.셋째,영업시간 측면에서 살펴보면 전통적 상거래
는 대체로 영업시간이 제한되어 있으나 전자상거래의 영업시간은 무제한적이
다.넷째,마케팅 측면에서 살펴보면 전통적 상거래는 일방적 마케팅으로 볼
수 있고 전자상거래는 1대1마케팅,즉 양방향 마케팅으로 분류할 수 있다.
다섯째,고객대응 측면에서 살펴보면 전통적 상거래는 대체로 전자상거래보다
신속성이 결여되어 있다고 불 수 있다.여섯째,판매장소 측면에서 살펴보면
전통적 상거래는 대체로 물리적인 공간이 필요하나 전자상거래는 가상공간에
서 판매가 이루어진다.

제제제222절절절 전전전자자자상상상거거거래래래의의의 회회회계계계처처처리리리 실실실태태태

인터넷을 통한 전자상거래는 기업마다 고유한 비즈니스 모델에 의하여 이루
어지고 있고,회계처리도 기업마다 다양한 방식으로 처리되고 있다.따라서 전
통적인 오프라인(Off-Line)방식으로 전개되는 영업활동만을 염두에 두고 제정
된 현행 회계기준에 의해서 전자상거래를 회계 처리하는 데는 여러 가지 문제
가 제기된다.따라서 우리나라 전자상거래 업체가 가장 많이 직면하는 회계처
리 문제점을 살펴보기로 한다.
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전자상거래를 크게 분류하면 상품의 광고,주문,대금결제만을 인터넷을 통
하여 수행하고 제품의 판매는 운송수단을 이용하는 물리적 상품(Physical
goods)의 거래와,모든 거래과정이 인터넷을 통해서 이루어지는 순수한 디지
털 상품(Digitalgoods)의 거래로 구분되는데,5)과세관청에서 과세소득을 계산
하는데 있어 크게 문제가 되는 수익․비용의 인식 및 측정에 대하여 먼저 살
펴보기로 한다.

111...수수수익익익․․․비비비용용용의의의 인인인식식식 및및및 측측측정정정6)

제품의 판매나 서비스 제공업체를 위해서 쇼핑몰을 운영하는 종합쇼핑몰 운
영업체의 전자상거래에 있어서 제품의 하자,가격의 변화,반품에 관한 위험이
수반된다.이러한 위험부담을 누가 하느냐는 제품에 대한 소유권을 누가 갖고
있는가 하는 점과 쇼핑몰운용업체,공급자 및 운송업체간의 계약 등에 의해서
결정된다.
이러한 거래 형태에 있어서 쇼핑몰운영업체의 회계처리방법에는 두 가지가

있다.첫째는 고객이 지불한 대금(제품가액,운송비,보험료)의 총액을 매출로
계상하고 공급자에게 지불한 금액을 매출원가로 계상하는 총액주의가 있다.
둘째는 고객이 지급한 상품이나 용역의 대금에서 공급자의 공급금액을 차감한 차
액(일종의 수수료)을 수익으로 계상하는 순액주의가 있다.
이 가운데 어느 방법을 채택할 것인가의 문제가 제기되는데,전자상거래 기

업의 가치가 순이익보다는 매출수익과 같은 외형금액으로 평가되는 경우 총액
주의를 채택하는 것이 기업가치의 증대를 초래하므로 전자상거래업체(쇼핑몰
운영업체)는 가능한 총액주의를 채택할 것이다.한편,제품 공급업체의 웹사이
트를 소개하기 위한 링크형의 쇼핑몰운영업체는 단순히 수수료만 받고 제품을
소개하는 정도의 역할만을 수행하고 있으므로 당연히 순액주의를 채택하는 것
이 적절할 것이다.
결국 총액주의 또는 순액주의 중에서 어느 방법을 채택하여도 기업의 순이익이

나 현금흐름에는 차이가 없겠으나 총수익과 총비용의 금액이 달라지기 때문에 거
래상대방의 총수익과 총비용의 금액까지 왜곡시켜 현행 기업간 매출거래의 세금

5)박영범,전게서.
6)박영범,상게서.
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계산서 발행을 근간으로 하는 조세법 체계를 뒤흔들어 과세관청의 세원관리에 커
다란 문제점을 초래하게 된다.

222...회회회계계계처처처리리리의의의 문문문제제제점점점 검검검토토토

현행 기업회계기준에서는 수익의 인식에 있어서 전자상거래와 일반거래를
구분하지 않고 손익계산서 작성원칙에서 “수익과 비용은 총액에 의하여 기재
함을 원칙으로 하고 수익항목과 비용항목을 직접 상계함으로써 그 전부 또는
일부를 손익계산서에서 제외하여서는 아니 된다”고 규정하고 있어 원칙적으로
총액주의를 채택하고 있다.그러나 앞서 설명한 단순히 수수료만 지급받는 링
크형 쇼핑몰운영업체의 사례와 같이 소유권이전여부 및 제품에 관련된 위험
여부 등 거래의 실질내용에 따라 총액주의와 순액주의를 채택하도록 되어 있
다.
그러나 실무상 쇼핑몰운영업체와 공급업체 간에 체결되는 계약에는 소유권

이 일시적으로 이전되는 경우가 있어 거래의 실질내용보다 형식만을 강조하여
회계기준에 따라 회계처리하는 사례가 있기에 리스회계처리기준이나 건설업회
계처리기준과 같이 전자상거래에 관해 보다 구체적인 업종별 회계처리기준의
제정이 시급하다 하겠다.

제제제333절절절 전전전자자자상상상거거거래래래에에에 대대대한한한 과과과세세세 기기기본본본방방방향향향

111...세세세원원원관관관리리리 현현현황황황

현재 우리나라에서는 특별히 전자상거래에 대한 과세체계가 정비되어 있지
않고 법인세법 및 부가가치세법에서 기업의 전자상거래 시스템구축을 위한 공
제․감면 제도를 두고 있을 뿐이다.
현재 마일리지 포인트 적립이나 인터넷유료 게임사이트의 사이버 머니와 같

은 신종 전자상거래에 대한 세원관리에 대해 전통 상거래 및 기존 세법 해석
기준에 의하여 과세방법을 제시하고 있으나 정확한 면세기준을 제시하거나 적
용방법을 제시하지 못하고 있다.(아래 “주요 예규 사례”참조)
따라서 전자상거래에 관련한 세원관리측면에서 신종 전자상거래에 대해 과
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세당국은 거래방법만 전자상거래로 인식하고 재화와 용역의 공급은 전통상거
래를 그대로 준용하고 있다.또한 신종 재화와 용역의 거래는 보수적으로 과
세하는 방법으로 일선 세무관서의 실무자들에게 질의․회신하고 있는 실정으
로 일선 세무관서에서는 국세기본법 세법적용의 원칙중 제20조 기업회계의
존중의 원칙에 따라 “당해 납세의무자가 계속하여 적용하고 있는 기업회계의
기준 또는 관행으로서 일반적으로 공정․타당하다고 인정되는 것은 이를 존중
한다”라는 규정에 의하여 선도기업의 회계기준을 그대로 적용하는 수준에 있
는 실정이다.7)

***주주주요요요 예예예규규규 사사사례례례

111)))서서서삼삼삼444666000111555---111111666777000,,,222000000222...111000...000777(((전전전통통통상상상거거거래래래 기기기준준준 회회회신신신사사사례례례)))
인터넷 전자상거래업자가 상품을 구입하는 고객에게 주는 ‘마일리지’
의 경우,‘사업상 증여’로 과세되거나,또는 ‘과세표준’에서 제외하지
않음

222)))부부부가가가444666000111555---111000333,,,222000000111...000111...111555(((총총총액액액․․․순순순액액액주주주의의의 구구구분분분 회회회신신신사사사례례례)))
단순히 판매를 대리하는 경우 그 대가를 받는 수수료가 과세표준이
되나,자기의 책임과 계산하에 판매하는 경우는 그 대가의 합계액이
과세표준이 됨

333)))서서서삼삼삼444666000111555---111000111444444,,,222000000333...000111...222444(((고고고전전전적적적인인인 해해해석석석기기기준준준 적적적용용용 회회회신신신사사사례례례)))
인터넷 유료게임사이트 이용시,신용카드나 핸드폰 등의 결제수단을
통해 사이버머니를 충전한 후 결제대행사의 전자상거래 승인 후
결제되는 경우,‘사이버머니’의 유입․유출 자체는 과세대상이 아님

한편,재정경제부에서는 현행 부가가치세법으로는 디지털 경제시대에 점점
늘어나는 인터넷사이트에서 소프트웨어를 다운로드받는 경우,온․오프 혼합
거래 등 신종 재화거래나 서비스부문의 신종 용역거래 등에 대하여 효과적으
로 과세하기가 어렵다고 보고 과세체계정비를 서두르고 있다.그러나 전자상
거래 과세체계의 기본이 될 OECD국가들의 국제 간 전자상거래에 대한 과세
방법이 합의가 되지 않아 최소한 2005년 이후에나 가능할 것으로 보고 있다.

7) 선도기업:LG홈쇼핑,옥션,한솔CSN-박영범 인터뷰 결과.
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그러나 격변하는 사회와 시대적 흐름의 요구사항에 민첩하고 효율적으로 대처
하기 위하여 지금 바로 국가차원의 전자상거래 정책수립과 전략변화가 절실히
요구되는 시점이라 하겠다.
현행 세법상 전자상거래 관련 공제․감면 규정을 예시하면 다음과 같다.

222...세세세법법법상상상 공공공제제제․․․감감감면면면 관관관련련련 규규규정정정

111)))중중중소소소기기기업업업투투투자자자준준준비비비금금금 (((조조조특특특법법법 제제제444조조조)))
중소기업을 영위하는 내국인이 2003년 12월 31일 이전에 종료하는 과세연도

까지 사업용 자산 등의 대체 또는 신규취득에 소요되는 금액에 충당하기 위해
투자준비금을 손금에 산입하는 경우 당해 과세연도의 소득금액계산에 있어서
손금에 산입한다.손금산입 범위액은 당해 과세연도 종료일 현재 사업용자산
등의 가액의 20%로 설정한다.여기서 사업용 자산이란 사업용 고정자산(토지
제외),전사적 기업자원관리설비,전자상거래설비,판매시점정보관리시스템설
비,정보보호시스템설비,공급망관리시스템설비,고객관계관리시스템설비를 말
한다.

222)))중중중소소소기기기업업업의의의 정정정보보보화화화 지지지원원원사사사업업업에에에 대대대한한한 과과과세세세특특특례례례 (((조조조특특특법법법 제제제555조조조의의의 222)))
중소기업기본법에 의한 중소사업자가 중소기업기술혁신촉진법,산업기술기

반조성에 관한 법률 및 정보화촉진기본법 규정에 의하여 지급받는 중소기업
정보화지원사업을 위한 출연금 등을 전사적 기업자원관리설비와 전자상거래설
비(기타 컴퓨터 또는 각종 제어장치)를 이용하여 경영 및 유통관리를 전산화
하는 소프트웨어 등의 설비(감가상각기간이 2년 이상인 것에 한한다)에 투자
하는 경우 국고보조금 등으로 취득한 사업용 고정자산의 손금산입 규정을 준
용한다.

333)))중중중소소소기기기업업업의의의 전전전자자자상상상거거거래래래에에에 대대대한한한 세세세액액액공공공제제제 (((조조조특특특법법법 제제제777조조조의의의 333)))------222000000333...111222...333111...삭삭삭제제제
중소기업을 영위하는 내국인이 아래의 요건을 갖춘 전자입찰방식을 통하여

재화 또는 용역을 구매하고 인터넷을 이용한 계좌이체 등의 전자적 방법으로
구매대금을 지급하는 경우에는 2003년12월31일까지 구매하는 분에 대하여 사
용금액의 0.5%를 당해 과세표준의 법인세 등의 10%를 한도로 하여 세액을 공
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제한다.
① 인터넷 등을 활용한 자체구매시스템이나 제3의 매매중개시스템을 통하여

입찰방식으로 재화 또는 용역을 구매할 것
② 입찰공고,입찰서 접수,낙찰자 공고,계약체결,주문,세금계산서 교부

등의 일련의 구매절차가 전자서명법규정에 의한 전자서명이 있는 전자문서에
의하여 행하여질 것
③ 납세지관할 세무서장이 서면으로 전자문서의 열람 등을 요구하는 경우

당해 전자문서를 열람할 수 있거나 원상으로 재생할 수 있을 것

444)))생생생산산산성성성향향향상상상시시시설설설투투투자자자에에에 대대대한한한 세세세액액액공공공제제제 (((조조조특특특법법법 제제제222444조조조)))
내국인이 생산성 향상을 도모하기 위하여 다음 각 항 중 하나에 해당하는

시설에 2006년 12월 31일까지 투자(중고품에 의한 투자는 제외)하는 경우에는
당해 투자금액의 3%(중소기업의 경우에는 7%)에 상당하는 금액을 소득세(사
업소득에 한함)또는 법인세에서 공제한다.
① 중소기업의 공정개선 및 자동화시설
② 첨단기술을 이용하거나 응용하여 제작된 설비
③ 전사적 기업자원관리설비(ERP)
④ 전자상거래설비
⑤ 공급망관리시스템설비
⑥ 고객관계관리시스템설비

555)))수수수입입입금금금액액액의의의 증증증가가가 등등등에에에 대대대한한한 세세세액액액공공공제제제 (((조조조특특특법법법 제제제111222222조조조)))
여신전문금융업법에 의한 신용카드 가맹점인 사업자,판매시점정보관리시스

템설비,영화관입장권통합전산망(이하 통합전산시스템)을 도입한 사업자 중 부
동산임대소득 또는 사업소득이 있는 거주자로서 대통령령이 정하는 자 또는
전자거래기본법에 의한 사이버몰을 통하여 대통령령이 정하는 전자적 방법으
로 재화와 용역을 거래(이하 전자상거래)하는 자로서 대통령령이 정하는 자가
2006년 12월 31일까지 신용카드에 의한 수입금액,판매시점정보관리시스템설
비에 의한 수입금액,통합전산시스템에 의한 수입금액 또는 전자상거래에 의
한 수입금액이 있는 경우에는 다음 각 호의 1의 방법에 의하여 계산한 금액중
하나를 선택하여 그 금액을 당해 과세연도의 소득세에서 공제받을 수 있다.
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① 종합소득과세표준 확정신고시 신고한 사업장별 전자상거래 등 수입금액
이 직전 과세연도의 전자상거래 등 수입금액을 초과하는 경우에는 그 초과금
액(사업장별 총수입금액의 증가분 한도)의 50%에 상당하는 금액이 당해 사업
장의 총수입금액에서 차지하는 비율을 당해 사업장의 사업소득 등에 대한 종
합소득산출세액에 곱하여 계산한 금액
② 종합소득과세표준 확정신고시 신고한 사업장별 전자상거래 등 수입금액

의 5%에 상당하는 금액이 당해 사업장의 총수입금액에서 차지하는 비율을 당
해 사업장의 사업소득 등에 대한 종합소득산출세액에 곱하여 계산한 금액
③ 위의 규정을 적용함에 있어서 동일한 사업장에서 신용카드에 의한 수입

금액,판매시점정보관리시스템설비에 의한 수입금액,통합전산시스템에 의한
수입금액 및 전자상거래에 의한 수입금액 중 둘 이상의 수입금액이 있는 경우
에는 그 중 사업자가 선택한 하나의 수입금액에 대하여만 위 1,2호의 규정을
적용한다.

제제제444절절절 전전전자자자상상상거거거래래래의의의 세세세무무무조조조사사사시시시 검검검토토토사사사항항항

전자상거래기업의 특성상 장부의 일부 또는 전부를 전산조직으로 처리하는
경우가 많아 전산매체에 접근하여 조사를 실시하여야 할 필요성이 있다.그런
데 전산조사의 경우 모든 회계의 근거자료가 전산매체를 통하여 처리되어 육
안으로 식별할 수 없다는 특징 때문에 회계처리절차 및 원시자료의 적정성 등
을 파악하기가 어려울 때가 많다.

111...전전전자자자상상상거거거래래래 결결결제제제수수수단단단 알알알기기기

우리나라 전자상거래의 발전은 세계가 놀랄 정도로 눈부시게 발전해 왔다.
전자상거래에 등한시했던 기업들도 장기적으로 생존하기 위해서는 전자상거래
시스템 구축이 불가피하다고 볼 수 있다.따라서 이제 모든 세무조사에서 전
자상거래 부분에 대한 조사의 필요성 및 중요성은 아무리 강조해도 지나치지
않는다.여기서는 전자상거래 조사시 고려해야할 점 및 결제수단의 종류를 간
단하게 약술하고자 한다.
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111)))전전전자자자상상상거거거래래래 조조조사사사시시시 고고고려려려해해해야야야 할할할 세세세 가가가지지지 주주주요요요 흐흐흐름름름
모든 상거래에서와 마찬가지로 거래에서 생겨나는 세 가지 중요한 흐름은

바로 주문정보의 흐름과 상품 및 결제(돈)의 흐름이다.조사에서 거래처 주문
정보 및 물량과 돈의 흐름만 파악하면 그 조사는 끝났다고 할 수 있을 것이
다.마찬가지로 전자상거래 조사에서도 위 세 가지 흐름만 맥을 정확하게 잡
고 관련 자료를 확보하면 될 것이다.

222)))전전전자자자상상상거거거래래래의의의 결결결제제제수수수단단단
전자상거래의 대표적인 전자결제수단은 신용카드와 온라인 입금 두 가지로

요약된다.하지만 요즘 다양한 종류의 결제 수단이 지속적으로 개발되어 서비
스되어 지고 있는 상황이다.예를 들면 휴대폰이나 전화를 이용한 결제가 있
으며 또한 포인트로 결제할 수 있고 기업 간(B2B)에 전자화폐(수표,어음)를
이용한 결제수단이 보편화되고 있다.

333)))결결결제제제수수수단단단별별별 자자자료료료 확확확보보보 방방방법법법
(1)신용카드 결제의 경우
보통 조사업체가 전자상거래 쇼핑몰을 운영하면서 온라인 신용카드가맹업체

인 경우엔 조사업체에서 신용카드결제 관련 정보를 수집할 수 있다.하지만
대부분 영세한 전자상거래 업체는 결제대행(PaymentGateway:PG)업체를 이
용해 대금결제 업무를 수행하고 있다.이 경우 조사업체에는 주문 및 배송관
련 정보와 상품관련 정보를 얻을 수 있을 뿐 대금결제 정보는 별도로 매입처
별세금계산서 합계표 등을 검토하여 PG업체를 확인하고 카드사용 및 승인자
료(결제대행 요청 및 승인자료)를 요청하여야 한다.그런데 PG업체의 카드사
용 자료엔 사용자의 인적사항이 없고,카드회사명,카드번호,승인일자,금액,
승인취소여부 등의 자료만 있어 사용자 조사가 필요할 경우엔 다시 카드사별
로 카드번호로 사용자 인적사항 정보를 요청해야 한다.
신용카드 결제자료는 100% 노출된 결제수단이기에 매출누락여부 등엔

신경쓸 필요가 없지만 전자상거래를 이용한 카드깡 조사시엔 아래 “카드깡
확인방법“에서 보듯이 PG업체 및 카드사에 자료를 요청해야 하고 계좌추적과
같은 금융추적조사를 병행해야 하기에 조사가 많이 힘들어 질 수 있다.
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◈ 전자상거래를 이용한 카드깡 확인방법
금융추적조사를 해 나가다보면 결국 카드 결제대금 중 15%정도의 카드깡 수수료
를 제외한 금액이 카드사용자의 계좌로 입금됨 →→→ 이때 보통 계좌추적시 4～5단계
까지 해야 함.
조조조사사사업업업체체체 계계계좌좌좌→→→회회회사사사 관관관련련련인인인 계계계좌좌좌→→→차차차명명명계계계좌좌좌(((대대대포포포통통통장장장)))→→→카카카드드드모모모집집집책책책(((딜딜딜러러러)))
계계계좌좌좌(((수수수수수수료료료 111～～～333%%% 귀귀귀속속속)))→→→(((차차차명명명계계계좌좌좌)))→→→카카카드드드사사사용용용자자자(((급급급전전전융융융통통통자자자)))계계계좌좌좌

※ 상품권이나 물품을 구매한 것으로 위장해도 결국 카드결제대금이 본인 통장으로
입금된 것을 증명하면 카드깡임을 시인함.

(2)현금결제의 경우
가.무통장 입금
전자상거래 홈페이지나 쇼핑몰에 대부분 현금구매라고 해 놓은 업체의 경우

엔 법인사업자이든 개인사업자이든 매출누락의 혐의가 있다고 볼 수 있다.다
행히 조사하는 업체가 계속사업자라면 인터넷을 통해 결제과정을 모니터링해
보면 입금계좌번호를 알 수 있지만 폐업자인 경우엔 관련 자료를 확보하기가
상당히 어려울 경우가 많다.따라서 이 때엔 주문자정보를 활용하여 자료를
수집하던지 아니면 쇼핑몰 서버관리업체의 DB정보를 요청해야 하는데 통상
장기간의 자료는 보관하지는 않는 것이 많아 조사에 애로사항이 많은 것으로
확인된다.(화면 캡쳐 [그림 1]과 [그림 2]참조)

[[[그그그림림림 111]]]쇼쇼쇼핑핑핑몰몰몰 홈홈홈페페페이이이지지지 예예예시시시
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[[[그그그림림림 222]]]주주주문문문고고고객객객정정정보보보 입입입력력력 예예예시시시

나.온라인 계좌이체
전자상거래의 결제수단 중 신용카드와 함께 가장 많이 결제 수단으로 사용

되고 있는 것이 온라인 계좌이체 방식이다.무통장 입금방법은 구매자가 별
도로 은행 등을 방문해야 하고,신용카드 결제의 경우 높은 수수료 부담 때문
에 통상 1,000원 미만의 저렴한 수수료만 지불하면 되는 온라인 계좌이체(인
터넷뱅킹)를 많이 선호하는 것으로 확인된다.

[[[그그그림림림 333]]]결결결제제제정정정보보보의의의 예예예시시시

조사시 계속사업자인 경우엔 홈페이지나 쇼핑몰을 통해서 결제 계좌번호를
쉽게 확인할 수 있으며,화면 캡쳐 [그림 3]에서 보듯이 쇼핑몰을 운영하는 법
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인사업자이면서 결제계좌엔 개인명의의 계좌번호로 결제대금을 입금 받는 방
법으로 현금구매 전용으로만 사업을 운영하고 있음을 알 수 있다.
그런데 만약 이미 폐업한 업체라면 조사는 어려워지는 것이 통상적인 조사

경험이다.그러나 주문정보를 활용한다든지 쇼핑몰 서버 관리업체의 DB자료
를 확보해 보도록 노력하면 효과적인 조사를 마무리할 수 있다.특히 쇼핑몰
운영자가 별도로 있는 경우 수수료 정산용으로 세금계산서를 발행하니 쇼핑몰
임대계약서(수수료약정서)등을 확인하면 매출액을 알 수 있는 경우도 있다.

(3)기타 결제 수단의 경우
휴대폰이나 전화를 이용한 결제의 경우 회원가입 등의 구매절차를 생략할

수 있어 결제절차의 간편화로 앞으로 보편화될 것으로 판단되며 이런 결제수
단의 경우 이동통신사나 KT에 수수료정산자료가 있으므로 관련 결제자료를
요청하여 활용할 수 있다.

222...준준준비비비조조조사사사

111)))『『『전전전산산산조조조직직직 운운운용용용 기기기본본본사사사항항항 명명명세세세서서서』』』 검검검토토토
법인세 신고부속 서류중 『전산조직운용 기본사항 명세서』를 검토하여 해

당 업체의 전산화 현황을 파악한다.주전산기(제조회사,모델명),기억용량(주
기억장치,보조기억장치),프로그램언어,O/S,DBMS,상용소프트웨어,기록매
체,전자거래 여부 등을 파악한다.

222)))인인인터터터넷넷넷을을을 통통통한한한 자자자료료료의의의 수수수집집집
해당업체의 사이트에 접속하여 회사의 연혁,영업성적 등 공시된 자료를 검

색하고,쇼핑몰의 운영방식(단독물․웹호스팅 여부),물품 등 구매시 결제방식
(계좌이체방식,신용카드,사이버머니,폰뱅킹,PC뱅킹,무통장입금방식 등),신
용카드 거래승인시의 인증기관,제휴신용카드회사,배송시의 배송수수료 부담
여부,연결된 택배회사,배너광고 등을 확인하여 실제 조사시 검토할 사항을
확인한다.8)또한 관련업체에 대하여 인터넷에서 신문기사 및 기업정보․인물

8)부산지방국세청 조사1국 열린학습동아리,『E-Business와 전자상거래에 관한 연구보고』,
2005.6.
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정보 등을 검색하여 세무관련 정보를 수집한다.

333)))결결결제제제대대대행행행업업업체체체(((PPPaaayyymmmeeennntttGGGaaattteeewwwaaayyy)))의의의 업업업무무무흐흐흐름름름 파파파악악악

[[[그그그림림림 444]]]결결결제제제대대대행행행서서서비비비스스스의의의 흐흐흐름름름도도도
⑦ 물품인수증

배송업체 인터넷쇼핑몰

⑤ 배송요청

⑥ 배송 ① 회원가입/상품주문 ④ ⑩ ⑧
거래 정산 매입
승인 입금 요청

② 승인요청
⑨ 매입/대금지급

고 객 PG업체 카드사

③거래승인요청/승인

결제대행업체의 업무흐름을 살펴보면 [그림 4]와 같다.결제대행업체란 인터
넷상에서 신용카드 거래를 할 수 없는 영세한 인터넷 쇼핑몰 등을 대신하여
신용카드사와 대표가맹점 계약을 맺고 신용카드 거래승인 및 지불결제 등을
대행해주고 일정한 수수료를 받는 업체이다.
1997년 데이콤,이니시스 등이 처음 서비스를 개시하였으며 주요업체는 약

20여 개로 최근에 거래규모 및 서비스회사가 급증하고 있는 추세이다.

333...실실실지지지조조조사사사9)

일반적인 조사업체의 조사에도 그렇지만 전자상거래 조사에서도 궁극적으로

9)부산지방국세청 조사1국 열린학습동아리,상게보고서.
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핵심적인 조사는 수입금액 누락 여부에 달려 있다.수입금액누락여부 조사는
여러 방법이 있겠지만 쇼핑몰 운영방식에 따라 대응하여야 한다.
단독으로 운영하든,입점형을 이용하든,임대형 쇼핑몰을 운영하든지 간에

중요한 것은 전자상거래 업체는 “회원정보 관리”에 역점을 두고 관리하고 있
으므로 실지조사에 임할 때 중점적으로 검토하여야 할 것이다.실지조사시에
중점적으로 검토할 항목을 살펴보면 다음과 같다.

111)))가가가상상상상상상품품품을을을 취취취급급급하하하는는는 경경경우우우
가상상품을 취급하는 경우는 상품의 배송에 따른 물류업체 등이 필요하지

않으므로 상품대금 입금계좌나 신용카드매출현황 등을 조사하여 총수입금액을
파악한다.

222)))실실실제제제상상상품품품을을을 취취취급급급하하하는는는 경경경우우우
실제상품의 경우는 전자상거래라 하더라도 주문․계약 등만 온라인 상에서

진행되고,상품은 배송이라는 과정을 거쳐야 하므로 배송과정을 확인하여 배
송업체의 매출과 비교․대사하면 매출누락 여부를 파악할 수 있다.대기업의
경우 자사 내 물류담당조직을 만들거나 계열사 중 물류회사를 갖고 있는 경우
가 있으나 대개의 경우는 택배회사를 이용하고 있으며 배송요금의 할인단가
적용을 받기 위해 1～ 2개의 택배업체로 특약을 하는 경우가 많아 택배업체를
통하여 매출을 확인할 수 있다.

333)))대대대금금금결결결제제제 관관관련련련 확확확인인인사사사항항항
전자상거래의 대금결제는 인증 및 승인이라는 절차가 필요하다.인증이란

전자문서를 작성한 자의 신원을 확인하고 전자문서의 변경여부를 확인하여 동
일성을 인정해주는 절차이다.우리나라의 전자상거래 기업들은 신용카드나 전
자화폐로 결제하는 경우 절차의 복잡성 및 신용의 한계 등으로 직접 신용카드
나 금융기관에 연결하여 인증․승인하는 방법을 사용하지 않고 대부분 데이콤
등 ISP업체를 통하여 대금결제를 진행한다.이러한 경우는 ISP업체의 자료를
확인하여 매출누락 여부를 확인할 수 있다.

444)))고고고객객객분분분석석석자자자료료료의의의 활활활용용용
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전자상거래를 이용하는 경우는 모든 거래의 자료가 DB를 통해 구축되고 고
객의 성별,나이,결혼여부,가족사항,취미,마일리지,상품구입 이력,취향 등
의 자료를 체계적으로 분석․정리하여 마케팅자료로 활용하는 것이 보통이다.
또한 이런 자료는 자료 자체만으로도 상품으로서 가치를 가진다.고객에 대한
분석자료는 전자상거래의 실적을 파악하는데 중요한 단서가 될 수 있다.이러
한 회원정보는 매우 다양하게 활용하지만 그 목적은 기본통계를 이용하여 어
떤 구매자가 어떤 상품을 언제 얼마만큼 구입했는가를 파악하고 향후 판매전
략에 이용하기 위하여 보통 1개월 동안의 판매통계자료 즉,매출분석,구매자
분석,상품분석 및 시간대별 분석자료를 작성하는 것이 일반적이다.
고객의 데이터베이스 자료를 기준으로 전자메일을 활용한 판매전략을 세우

고 있으므로,세무조사 시에는 이런 부분을 착안하여 데이터베이스 자료를 검
토․분석한다면 수입금액 등 매출누락에 따른 조사가 이루어질 수 있다.주로
작성하는 월별․연도별 통계자료의 형태를 보면 시기별․연령별․성별 등 여
러 분야로 구분하여 작성․보관․활용하게 된다.고객의 데이터베이스의 분석
항목과 내용을 알아보면 <표 3>과 같다.10)

<<<표표표 333>>>고고고객객객 데데데이이이터터터베베베이이이스스스의의의 분분분석석석항항항목목목과과과 분분분석석석내내내용용용
분석항목 분석내용
매출분석
구매자분석
상품분석
시간대별 분석

-총매출․판매마진․상품판매수량
-지역별․성별․연령별 단골 고객 등 구매실적
-상위 20위 상품과 하위 10위 상품 내역
-월말․월초․주초․주중․주말 등 판매실적

전자상거래에 대한 조사시에는 이러한 분석 자료를 요구한다면 고객 측의
비밀보호를 위해 알 수 없다고 할 수 있을 것이다.그렇지만 사실은 모든 거
래가 발생할 경우 쇼핑몰 서버나 거래를 저장하는 데이터베이스 서버에 거래
관련 자료를 모두 저장하고 내부관리자가 분석과정을 거치므로 문서로 생성되
어 있는 것이 일반적인 사례이다. 다만,내부 관리자․운영자 등의 정보유출
을 막고 고객의 보안을 유지하기 위해 암호 등 인가자 외 관리자는 고객의 정

10)국세청,『전자상거래』,2001.
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보(신용카드 등의 정보)를 검색해 볼 수 없도록 또는 외부에서 자기회사 인터
넷 쇼핑몰에 접속하여 자료를 조작할 수 없도록 하기 위해서 방화벽(Fire
Wall)을 쌓고 있는데 이러한 이유 등으로 위의 분석자료 제출이나 검색을 꺼
린다면 쇼핑몰을 운영하는 구성요소와 프로그램 등을 이해한다면 전문가가 아
니라도 세원관리 및 세무조사에 접근할 수 있다.
또한 인터넷 열풍과 함께 고객의 충성도에 따른 마케팅,즉,자사의 상품을

계속적으로 이용하는 구매자에게 마일리지 등을 부여하는 방식이 유행하고 있
다.이러한 마일리지에 의한 보너스,가격할인 등은 접대비 해당여부를 검토하
여야 한다.

555)))경경경품품품제제제공공공 확확확인인인
대부분의 전자상거래 사업자의 경우 다양한 경품행사를 통하여 회원을 확보

하고 사이트 방문회수를 늘이려 하고 있다.이러한 경품의 제공과 관련하여
원천세 징수누락 문제가 발생하기도 하며 접대비 문제도 발생할 수 있다.

666)))배배배너너너광광광고고고 수수수입입입
인터넷 사이트의 상당수,특히 IP업체나 CP업체의 경우는 대부분 수익모델

이 없이 배너광고에 의존하는 경향이 있으며 대형업체의 경우에도 배너광고
등이 주요한 수입원이 되는 경우가 많다.이러한 광고수입의 과소계상․누락
여부를 확인하여야 한다.

777)))DDDBBB서서서버버버 자자자료료료의의의 활활활용용용
대부분의 전자상거래업체는 온라인 상에서 DB를 이용하여 재고 및 판매를

연결․운용하고 있다.이 경우 DB를 관리하는 Database-Server에는 전자상거
래 이용자 정보,상품구매실적,신용카드 등 결제관련 정보,재고,배송내역 등
쇼핑몰의 업무의 거의 모든 과세자료가 누적․관리되고 있다.또한 이러한
DB서버는 24시간 연속적으로 자료의 변환․생성작업을 수행하고 있으므로
DB자료의 확보 및 확인이 조사의 핵심적 부분이 될 수 있다.전자상거래기업
의 DB서버는 대용량의 자료를 취급하므로 운영체제로는 UNIX호환계열,
WINDOWS NT 등이 주로 사용되고,DB프로그램으로는 Oracle,Informix,
DB2등이 주로 사용된다.DB자료의 검색․추출 등의 조작을 하려면 SQL이라
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는 질의 언어를 알아야 한다.그러나 전자상거래 기업의 DB를 직접 SQL로 조
작하여 원하는 정보를 얻어내려면 DB의 구조 및 SQL등에 관한 상당한 지식
수준을 요하므로 해당 업체의 운영자에게 조작을 의뢰하여 작업하는 것이 효
율적이다.

888)))『『『쇼쇼쇼핑핑핑몰몰몰 관관관리리리자자자를를를 위위위한한한 홈홈홈페페페이이이지지지 열열열기기기』』』11)

(1)관리자 홈페이지 열기
쇼핑몰의 관리자 홈페이지는 관리자의 “로그인”과 “패스워드”를 입력하도록

요구한다.관리자의 로그인 명(예:Administration)은 고정되어 있으며,조사
시에는 관리자의 패스워드만을 입력하면 ”관리자 페이지“가 열리며,이것은
HTML문서서서의 폼(FORM)에서 처리되는데,이러한 처리는 adminproc.php3에
서 이루어진다.
이러한 관리자의 홈페이지만 열어본다면 『매출액』,『판매현황』,『재고

현황』,『상품 매입현황』등 세원관리상 필요한 모든 분야를 한눈에 읽어볼
수 있는 중요한 자료가 될 것이며,전자상거래 분야의 조사 및 세원관리에 핵
이 될 것임이 틀림없다 할 것이다.

(2)관리자의 메뉴 중 정보보기 메뉴로 수입금액 및 재고 조사
관리자 메뉴에서 “정보보기”는 데이터베이스에 기록된 내용을 살펴보기 위

해서 만든 메뉴이다. 이 메뉴에는 사용자,분류항목,취급품목,물품재고,판
매현황 등 다섯 개의 부메뉴로 구성되어 있는데 부메뉴를 열면 세무조사 목적
중 매출누락 및 제품매입․재고관리 항목을 조사할 수 있으므로 조사목적을
달성할 수 있다고 본다.
가.분류항목
분류항목은 쇼핑몰에서 취급하는 물품들에 대하여 분류 내용을 보여주기 위

해 사용된다.분류항목에서는 분류항목 리스트를 볼 수 있다.제품의 분류 정
보를 보여주기 위해서 list-cat.php3프로그램을 사용하여 저장한다.
나.취급품목 보기
쇼핑몰에서 취급하는 물품들을 한눈에 살펴보기 위해서 사용하는 메뉴이다.

11)국세청,상게서.
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제품당 제품번호,제품분류,제품명,모델명,제조회사,판매가에 대응하는 필
드로 구성된 정보를 웹 브라우저를 통해 볼 수 있다.제품의 목록을 보여주기
위해서 list-cat.php3프로그램을 사용하여 저장한다.
다.물품재고 보기
쇼핑몰에서 취급하는 물품들의 입․출고 상황을 한눈에 살펴보기 위해 사용

하는 메뉴이다.물품의 입․출일자별 물품번호,날짜,입고,출고,단가,총합계
의 정보를 웹 브라우저를 통해 볼 수 있다.제품의 입출고 내역을 보여주기
위해서 list-cat.php3프로그램을 사용하여 저장한다.
라.판매현황 보기
쇼핑몰을 통해 구매자가 물품을 최종적으로 구매했을 경우 판매된 제품에

대한 내역이 기록되어야 한다.이를 확보하기 위하여 “판매현황”보기가 필요
하다.판매는 건별로 기록되므로 판매 내역은 건별로 판매날짜,제품번호,구
매자의 로그인 명,수량 순으로 표시된다.제품의 판매내역을 보여주기 위해서
list-cat.php3프로그램을 사용하여 저장한다.

444...부부부정정정회회회계계계처처처리리리 유유유형형형12)

111)))입입입력력력오오오류류류
입력시킨 기본자료 자체를 조작하여 입력하는 행위로써 가장 일반적인 방법

으로 이용되고 있다.입력오류를 검증하는 방법은 원시자료와 전산자료를 표
본적으로 상호대사를 한다.

222)))자자자료료료조조조작작작 프프프로로로그그그램램램 운운운영영영
원시자료를 그대로 입력시킨 다음 월 마감 작업 및 연말정산 작업시 프로그

램을 이용하여 자료를 삭제하거나 다른 파일로 이동시키면서 장부를 기록하는
행위로써 최근 증가추세에 있다.프로그램조작을 검증하는 방법은 실제로 운
영된 프로그램을 정확히 분석하는 것인데 어려움이 많으므로 표본적인 입력자
료를 출력자료와 대사하는 방법이 효율적일 것이다.

333)))조조조사사사제제제출출출자자자료료료의의의 조조조작작작

12)부산지방국세청 조사1국 열린학습동아리,전게보고서.
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현재 대부분의 전산조사의 방법이 PC에 의한 자료분석이 수행되고 있어
HOST에서 작성된 자료를 조작하여 제출하는 행위인데 조작을 검증하는 방법
은 PC자료로 변환하는 프로그램을 확보하여 작업일시,자료건수,제어문을 분
석한 다음 표본적인 입력자료를 선택하여 프로그램의 제어문에 따른 출력자료
와 제출된 전산자료를 비교․대사한다.
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제제제333장장장 전전전자자자상상상거거거래래래에에에 대대대한한한 세세세무무무조조조사사사 사사사례례례분분분석석석

제제제111절절절 인인인터터터넷넷넷 입입입찰찰찰식식식경경경매매매 조조조사사사 사사사례례례분분분석석석

111...조조조사사사대대대상상상자자자 선선선정정정과과과 관관관련련련된된된 착착착안안안사사사항항항 분분분석석석

PG사의 전자지불대행현황이 관리되지 않아 전자상거래업체가 PG사로부터
수취한 매입세금계산서 등 자료의 매입가액을 통상 지불 대행 수수료율 약
4%로 환산한 수입금액이 기타소매 신고금액을 초과한 업체에 대하여 조사대
상으로 선정하는 등 수입환산금액과 신고금액과의 차액이 많은 업체를 조사대
상으로 선정하였다.

222...조조조사사사진진진행행행과과과정정정 분분분석석석

사이트 운영방식은 입찰식 경매운영방식과 쇼핑몰 운영방식으로 나눌 수 있
다.입찰식 경매사이트는 가입회원의 확보와 유지를 위하여 지속적으로 배너
광고회사 등에 광고료를 지불하고 있으며,상품판매를 극대화하기 위하여 다
른 사이트 운영자와 업무제휴약정을 체결하여 상호 가입회원들에게 상품판매
를 안내하고 있다.사이트 운영흐름([그림 5]참조)을 살펴보면 다음과 같다.

① 경매대상 물건인 컴퓨터(경매단가:100만원)의 경매개시 안내
② 가입회원들은 최저 불입액 1만원을 신용카드,휴대폰,ARS,유선전화,인

터넷뱅킹,사이트내 1만원미만 잔고시 충전(M-cash),온라인통장입금 등의 방
법으로 불입하고 입찰자격을 취득하여 1천원씩 10회를 사용할 수 있으나 보통
한 물건에 5회로 한정되며 총입찰액 100만원,최고인원 1천명까지 입찰됨.
③ 매주 주택복권 당첨번호의 끝자리 3개 번호로 낙찰자 지정됨.
④ 택배회사를 통하여 낙찰자에게 컴퓨터를 배송함.
⑤ 탈락자의 입찰금액(최고 5천원,최저 1천원)은 재입찰이 불가능하므로 쇼

핑몰,영화관 등 다른 사이트를 이용할 수 있는 자사 전자화폐를 지급함.
⑥ PG사는 신용카드수수료가 포함된 가액으로 통상 3.2±1.0% 정도의 수수

료 및 대금결제와 무관한 거래보증금,초기가입비,월이용료,카드인증수수료
등과 부가가치세를 공제한 금액을 약정계좌로 입금함.
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[[[그그그림림림 555]]]인인인터터터넷넷넷쇼쇼쇼핑핑핑몰몰몰 입입입찰찰찰식식식 경경경매매매 흐흐흐름름름도도도

인터넷쇼핑몰인터넷쇼핑몰인터넷쇼핑몰인터넷쇼핑몰

    입찰식경매 입찰식경매 입찰식경매 입찰식경매 흐름도흐름도흐름도흐름도

【【【【쇼핑몰운영자쇼핑몰운영자쇼핑몰운영자쇼핑몰운영자】】】】

((((주주주주))))○○○○○○○○○○○○○○○○
경매단가

  1,000,000원(100%)

【【【【PGPGPGPG업체업체업체업체】】】】

((((주주주주))))○○○○○○○○
 수수료(카드포함)
  40,000원(4%)

【【【【입찰응시자입찰응시자입찰응시자입찰응시자】】】】

․1회입찰:1,000원

․입찰인원:1,000명

【【【【택 택 택 택 배배배배】】】】
○○○○○○○○우체국우체국우체국우체국

운반비

2,500원(0.25%)

    【【【【총부가율총부가율총부가율총부가율: : : : 11%11%11%11%】】】】
․․․․비낙찰자 비낙찰자 비낙찰자 비낙찰자 및 및 및 및 유찰시유찰시유찰시유찰시

 :GM(사이버머니)지급

   → 자사 사이버상 

다른 서비스 이용

    
【【【【신용카드사신용카드사신용카드사신용카드사】】】】

((((주주주주))))○○○○○○○○○○○○○○○○

가맹점수수료
(PG업체로부터수령)

【【【【상품구매처상품구매처상품구매처상품구매처】】】】    

컴퓨터컴퓨터컴퓨터컴퓨터((((음성음성음성음성))))판매상판매상판매상판매상
구매단가

800,000원(80%)

【【【【광고사이트광고사이트광고사이트광고사이트】】】】
○○○○○○○○○○○○((((주주주주))))외외외외

광고비

50,000원(5%))))

※※※ 전전전자자자상상상가가가등등등지지지에에에서서서 무무무자자자료료료로로로 컴컴컴퓨퓨퓨터터터를를를 구구구입입입하하하여여여 판판판매매매하하하면면면서서서
판판판매매매액액액의의의 약약약666%%%인인인 666000,,,000000000원원원만만만 수수수수수수료료료 수수수입입입으으으로로로 계계계상상상
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[[[그그그림림림 666]]]전전전자자자상상상거거거래래래 적적적출출출과과과정정정도도도 ---인인인터터터넷넷넷쇼쇼쇼핑핑핑몰몰몰의의의 입입입찰찰찰식식식 경경경매매매

전전전자자자상상상거거거래래래 적적적출출출과과과정정정도도도
((((인터넷쇼핑몰 인터넷쇼핑몰 인터넷쇼핑몰 인터넷쇼핑몰 입찰식경매입찰식경매입찰식경매입찰식경매))))

혐의포착혐의포착혐의포착혐의포착
세원관리사각지대인 PG사를 

통한 결제대행금액

심리분석심리분석심리분석심리분석
【【【【분석방법분석방법분석방법분석방법】】】】

 PG수수료평균요율로 환산한     
 매출액 대비 당해업체           
 소매신고금액 대사

활용처리활용처리활용처리활용처리

조사착수조사착수조사착수조사착수

재산현황조재산현황조재산현황조재산현황조사사사사
․세금계산서판매분
․신용카드판매분

․온라인.현금판매분
PGPGPGPG업체업체업체업체

국세채권조기국세채권조기국세채권조기국세채권조기확확확확보보보보

고지결정고지결정고지결정고지결정



- 34 -

쇼핑몰 운영방식은 일반적인 상품판매 사이트이며 탈락자가 자사 전자화폐
를 사용하는 경우에는 그 사용 가능액이 매출이익률 즉 판매가액의 20% 이내
로 한정하여 현금 수령비율을 유지하며,쇼핑몰 내에서 사업자등록증이 없어
도 누구나 사업을 할 수 있는 소호점포를 개설하여 주면서 수백만원씩 개설보
증금을 먼저 수령하고 운영을 대행하여 주거나 직영하게 하고,소호점포주의
판매대금은 일괄로 PG사로부터 수령 후 일정 수수료를 차감한 금액을 재송금
하고 있다.한편 영화관 등은 직영이 불가능하여 전문사이트 운영자에게 사용
료를 주고 임차하여 회원들에게 사용하게 있다.
인터넷 쇼핑몰 입찰식 경매의 전자상거래 적출과정을 예시하면 [그림 6]과

같다.

333...수수수입입입금금금액액액 구구구성성성 파파파악악악 분분분석석석

111)))PPPGGG업업업체체체의의의 전전전자자자지지지불불불대대대행행행금금금액액액
대행수수료에 대한 세금계산서가 통상 당월에 교부되나 정산시기에 따라 2

개월 이내에 교부되는 경우도 있다.

222)))신신신용용용카카카드드드결결결제제제금금금액액액
전체 신용카드회사에 가맹점 등록시 약 7억원 상당의 보증금 내지 신용보증

이 필요하므로 국민카드와 엘지카드 등 대표적인 일부 카드가맹점에만 가맹되
어 있다.

333)))온온온라라라인인인입입입금금금액액액
신용카드 미소지자를 위하여 홈페이지에 안내된 특정계좌로 입금되는 경우

가 있다.

444)))세세세금금금계계계산산산서서서 발발발행행행 도도도매매매금금금액액액
물건의 저가구매를 위하여 제휴회사 구매분을 포함하여 대량으로 일괄 구매

하여 제휴회사에 배분하는 경우와 자금융통을 위하여 일반 도매상에 판매하는
경우가 있으나 극히 제한적이다.

444...주주주요요요 조조조사사사실실실적적적 분분분석석석
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111)))수수수입입입금금금액액액 신신신고고고누누누락락락
전자결제대행분은 수수료율이 공급대가에 직접 적용하므로 환산 후 공급가

액을 재계산하여 전체금액을 수입금액으로 산정하고 신고가액과의 차액은 매
출누락으로 결정하고 탈락자가 다른 사이트를 이용하면서 지불한 자사 전자화
폐는 낙찰 당시 수입금액에 이미 산입되었으므로 수입금액에 제외하였다.

222)))원원원천천천징징징수수수소소소득득득에에에 대대대한한한 신신신고고고누누누락락락
낙찰자의 경우 입찰금액(최고 5천원,최저 1천원)을 제외한 컴퓨터가액은 당

첨금으로 원천징수대상 소득에 해당하나 원천징수를 누락하여 신고 누락하였
다.

333)))인인인지지지세세세
PG사와 쇼핑몰 운영자 사이에 개별 정형약정을 체결하고 있으므로 인지 첨

부대상임에도 인지세 납부를 누락하였다.

555...조조조사사사결결결과과과 문문문제제제점점점 분분분석석석

111)))PPPGGG사사사의의의 관관관리리리부부부재재재
PG사는 전자상거래업체로부터 거래한 내역에 따라 결재를 대행하여 주고

수수료를 받은 업체로서 결재대행에 따른 수수료율을 관리만 한다면 전자상거
래업체에 대한 정확한 수입금액을 파악할 수 있으나 이러한 PG사의 사업과
관련된 내용을 사후 관리하는 기능이 없어 전자상거래업체에 대한 성실신고를
유도하기 어렵고 또한 PG사가 지켜야 할 사항을 국세청고시 제2000-15호로
공고하여 시행은 하고 있으나 그 내용을 위반한 경우 어떠한 조치사항도 없어
실효성이 의문시된다.

222)))쇼쇼쇼핑핑핑몰몰몰 내내내 소소소호호호점점점포포포 관관관리리리부부부재재재
소호점포를 개설한 사업자들은 대부분 무등록 사업자들로서 전혀 세원관리

가 이루어지지 않고 있어 소호점포 개설약정시 사업자등록증을 제시받아 보관
하도록 하는 방안 마련이 시급한 실정이다.

333)))원원원천천천징징징수수수
소액 입찰자의 경우 낙찰시 당첨금품에 대하여 입찰자 입장에서 고액인 수
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십만 원의 현금 수취가 불가능하여 몇몇 대규모 쇼핑몰 이외에는 원천징수가
전혀 이루어지지 않고 있다.

444)))인인인지지지세세세
PG사와 쇼핑몰 운영자들 사이의 지불대행 정형약관에 인지가 전혀 첨부되

지 않고 있으므로 대형 PG사를 중심으로 점검할 필요가 있다.

666...유유유사사사사사사례례례

다음 사례는 컴퓨터 소매업을 운영하는 사업자가 [그림 7]과 같이 컴퓨터
판매업체에서 발생하는 신용카드 매출을 인터넷 경매를 이용하여 컴퓨터,운
동기구 등을 판매하면서 사업자가 아닌 친인척 등의 주민등록번호를 차용하여
사용하고 7개의 예금계좌에 분산하여 입금함으로써 수억원의 수입금액을 신고
누락하고 관련 제세를 탈루한 사례이다.이 사례의 특징은 신용카드 매출자료
에 인터넷 경매회사 명의만 남게 된다는 점이다.

[[[그그그림림림 777]]]인인인터터터넷넷넷 입입입찰찰찰식식식 거거거래래래흐흐흐름름름도도도

③ 개인명의(차명)로 물건등록 후
고객의 신용카드로 낙찰

인터넷
△△컴퓨터 경매회사

⑥ 7개의 예금계좌로 분산입금
① 신용
카드로 ② 수수료전표 ④ 대금 ⑤ 대금
PC구입 교부 청구 지급

고 객 신용카드회사

제제제222절절절 성성성인인인사사사이이이트트트 조조조사사사 사사사례례례분분분석석석

111...조조조사사사대대대상상상자자자 선선선정정정과과과 관관관련련련된된된 착착착안안안사사사항항항 분분분석석석
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인터넷 접속시 흔히 본인 의사와는 전혀 무관하게 스팸메일로 무차별적으로
수신되는 성인 포르노 사이트 안내 광고는 불법이므로 음성적으로 이루어지고
있다.전세계 인터넷에 무차별적으로 스팸메일을 발송하는 광고대행업자와 사
이트제공자인 광고주의 탈루소득이 상당할 것임에도 당해 업체의 수입금액은
수천만 원에 불과하여 표본조사를 착수하였다.

222...조조조사사사진진진행행행 과과과정정정 분분분석석석

전국에 소재한 PG사로부터 결제대행자료 즉,신용카드,휴대폰,ARS,인터
넷뱅킹 등의 결제금액을 입수하여 신고내역을 분석하였다.

333...주주주요요요조조조사사사 실실실적적적

PG사가 결제대행금액을 입금한 계좌를 추적 조사한 결과 매출누락금액 적
출과 동시에 사이트 광고대행업자들에게 광고선전비를 25% 단일가격으로 지
급하였으나 사업소득 원천징수 등 신고 누락한 사실을 확인되었다.

444...조조조사사사결결결과과과 문문문제제제점점점 분분분석석석

PG사의 결제대행자료는 일부 양성화되고 있으나 파트너인 광고대행업자의
수입금액 누락에 대한 체계적인 세원관리의 필요성이 제기되었고,1년 또는
평생 회원가입비의 경우 현금주의로 수입시기를 인식하여야 할 지 또는 선수
금 처리후 기간 경과에 따라 수입금액을 인식하여야 할지 세법상 과세체계가
확립되어 있지 아니하여 이에 대한 대책을 강구하여야 할 것으로 판단된다.

제제제333절절절 TTTVVV홈홈홈쇼쇼쇼핑핑핑 조조조사사사 사사사례례례분분분석석석

111...조조조사사사대대대상상상자자자 선선선정정정과과과 관관관련련련된된된 착착착안안안사사사항항항 분분분석석석

안방에서 약 100여개의 채널로 쉴틈없이 방송되는 홈쇼핑 중 국내 5대 홈쇼
핑을 제외한 여타 채널은 광고방송 시간 초과와 방송허가를 득하지 아니한 불
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법광고방송으로 인하여 상당한 광고선전비가 지급되므로 적정영업이익이 발생
하기 위해서는 상품매입원가가 50%미만이 되어야 하나 당해 홈쇼핑의 매입원
가는 70%로 구성되어 있으므로 가공원가 계상 혐의가 있어 표본조사를 실시
하였다.

222...조조조사사사진진진행행행과과과정정정 분분분석석석

의류,가전제품,식품 중 대표적인 품목인 팬티,청소기,건강식품을 표본 상
품으로 선정하여 매입단계부터 매출단계까지 치밀하게 원가분석을 한 바,[그
림 8]의 원가율 분석에서 보듯이 홈쇼핑업계는 정형화된 원가율로 영업을 하
고 있는 것으로 확인되었다.광고선전비가 20%를 차지하여야 정상거래이나 표
본 조사한 업체는 광고선전비를 5%만 계상하고 차이 15%는 자료상으로부터
세금계산서를 수취하여 상품매입원가로 허위로 계상하였음이 확인되었다.

333...조조조사사사결결결과과과 문문문제제제점점점 분분분석석석

111)))가가가공공공세세세금금금계계계산산산서서서 수수수취취취
각 지역의 케이블TV에서 대부분 불법으로 홈쇼핑 광고를 방영하므로 관계

법에 저촉(1시간당 10분 이상 광고방송 금지,방송심의를 득한 테이프만 방송
가능)사유 때문에 동 케이블TV업체로부터 세금계산서를 수취하지 못한 체
음성적 자금 지급을 하고 있으며,계약서 작성 및 세금계산서 발행을 기피하
고 있으므로 자료상으로부터 위장 세금계산서를 수취하는 문제점이 대두되었
다.

222)))세세세금금금계계계산산산서서서 수수수수수수 상상상황황황 질질질서서서 문문문란란란
홈쇼핑업체에서는 낮은 번호의 채널,황금 시간 타임을 선점하기 위하여 케

이블TV 관계자에게 경쟁적으로 음성적 자금을 지급하며 매입처 대부분이 자
료상과 연계하여 홈쇼핑업체의 의사와는 상관없이 제3의 사업자등록번호로 세
금계산서를 발행하는 문제점이 발견되었다.



원가율 원가율 원가율 원가율 분석분석분석분석((((방정식방정식방정식방정식))))
소비자 가격 
100,000원

상품매입원가 45%

매출 택배비 5%

광고선전비 20%

인건비 10%

기타경비 5%

매출이익매출이익매출이익매출이익 15%15%15%15%

합계합계합계합계 100%100%100%100%

송출 송출 송출 송출 용역용역용역용역

신용카드,ARS,휴대폰,
 보통예금 입금
카드수수료 5천원(5%)

개당 5,000원 
택배로 상품송부
평균(5%)

방송

위성 수신

운반비 매입처부담

품명

팬티

청소기

건강식품

방송테이프 송부

대금
지급

위장세금계산서 
수취

 
위성
송출료 지급

테이프
송출료지급

송출 용역

위성
송출료 지급

송출 용역지급

채널 임차

지급
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[[[그그그림림림 888]]]TTTVVV홈홈홈쇼쇼쇼핑핑핑 거거거래래래흐흐흐름름름도도도

        

무궁화위성무궁화위성무궁화위성무궁화위성

        

××××××××
위성방송위성방송위성방송위성방송

 소비자소비자소비자소비자

판매가격: 
100천원(100%)

        

케이블케이블케이블케이블TV,TV,TV,TV,
유선방송유선방송유선방송유선방송

        

한국통신한국통신한국통신한국통신

    

매입처
(주)□□

자료상자료상자료상자료상

((((주주주주))))○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○
구입단가: 45천원(45%)
송출료: 20천원(20%)
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제제제444절절절 인인인터터터넷넷넷 카카카드드드깡깡깡 조조조사사사 사사사례례례분분분석석석

111...조조조사사사대대대상상상자자자 선선선정정정과과과 관관관련련련된된된 착착착안안안사사사항항항 분분분석석석

사업자등록증상 사업장 소재지에는 사업장이 없고 대표자는 직권말소상태로
서 세금계산서합계표 조회결과 매출자료 전혀 없고 매입자료는 PG업체 1개사
로부터 00백만원 상당액 매입세금계산서 수취하는 등 전자상거래를 통한 카드
깡 혐의가 있어 조사대상자로 선정하였다.
상품권을 이용한 카드깡 거래흐름은 [그림 9]와 [그림 10]에서 보는 바와 같

다.

[[[그그그림림림 999]]]상상상품품품권권권을을을 이이이용용용한한한 카카카드드드깡깡깡 거거거래래래흐흐흐름름름도도도

①카드할인 의뢰
카드깡 조직 실수요자

(카드소지자)
선이자 15％ 공제후 현금지급

②카드 ⑦수수료 공제후
정보 (약 3％)입금 ⑧ 대금
통보 (주)△△티켓샵 결제

(상품권전문쇼핑몰)
③신용카드 구매통보

⑥수수료 공제후(약 3％)대금지급

PG업체 ④승인요청
신용카드회사

⑤대금지급

222...조조조사사사진진진행행행 과과과정정정 분분분석석석

111)))사사사업업업자자자행행행방방방추추추적적적 및및및 대대대인인인조조조사사사
주소지 방문 등에 의한 친인척 대인조사를 실시하여 사업자 행방을 추적하

였으며,명의상 대표자들은 대부분 행방불명자,노약자,무능력자 등으로 사업
능력이 없는 자들로 확인되었다.
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[[[그그그림림림 111000]]]상상상품품품권권권 카카카드드드깡깡깡 거거거래래래흐흐흐름름름도도도
⑤경락대금 입금

(00개의 차명계좌) 인터넷 경매사이트

카드깡 조직
A ←┐┌─→ A

②상품권판매자(가차명)로 등록. B ←┼┘┌→ B
C ←┼─┘

① 카드 ③수수료공제후 . └──→ C
할인 (15％)현급지급 상호교차판매
의뢰

②가장낙찰 ④경락대금 ③거래승
입금 인요청

신용카드대출희망자 신용카드사
⑥카드대금 결제

※ 신용카드 매출자료에는 인터넷 경매회사 명의만 남게됨.

222)))대대대금금금결결결제제제 내내내역역역 조조조사사사
PG사에 인터넷 상으로 결제대행을 의뢰하였으며 이에 대한 수수료 4%를

지급하고 PG사로부터 수수료 지급에 따른 세금계산서를 수취하고 있으며 신
용카드결제정보 데이터 내용을 파악하고 신용카드사용자들에게 안내문 발송하
여 신용카드깡 여부를 확인하였다.

333...주주주요요요조조조사사사 실실실적적적 분분분석석석

전국적인 카드깡 조직으로 카드깡 수수료는 보통 13-15%로 전주가 약 1%,
중간 카드깡이 약 2%를,소매카드깡이 카드사고에 대한 책임을 포함하여 PG
사 수수료 4-5%를 제외한 이익을 챙기고 있음이 확인되었다.

444...조조조사사사결결결과과과 문문문제제제점점점 분분분석석석

111)))사사사업업업자자자 등등등록록록 교교교부부부시시시의의의 문문문제제제점점점
사업자로서 신규로 사업자등록 신청을 할 경우 일정한 조건에 해당되는 경

우를 제외하고는 즉시교부대상자로 분류하여 사업자등록을 즉시에 교부함으로
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인하여 카드깡을 하는 자에게도 사업자등록증이 발급되는 사실이 문제점으로
지적되고 있다.

222)))사사사실실실확확확인인인의의의 어어어려려려움움움
카드깡 사업자와 카드깡을 하는 사람들의 동기가 서로 일치되어 대부분 물

품을 구매하고 신용카드로 결제하였다고 주장하므로 인하여 많은 조사시간과
인력이 소비되었음이 확인되었으며 그 규모가 전국적이어서 실지조사에 한계
점이 있었다.
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제제제444장장장 전전전자자자상상상거거거래래래 세세세원원원관관관리리리에에에 대대대한한한 문문문제제제점점점과과과 세세세원원원관관관리리리방방방안안안

제제제111절절절 전전전자자자상상상거거거래래래의의의 세세세원원원관관관리리리상상상 문문문제제제점점점과과과 개개개선선선방방방안안안

111...사사사례례례분분분석석석결결결과과과 도도도출출출된된된 문문문제제제점점점

111)))인인인터터터넷넷넷 입입입찰찰찰식식식 경경경매매매사사사이이이트트트

(1)매출누락
이론상 인터넷사이트에서의 거래는 신용카드와 무통장입금에 의하여 대금지

급이 이루어지므로 매출누락은 적을 것으로 판단되었으나,실지 조사결과 PG
사 결제대행금액중 상당 금액을 신고 누락하였음이 확인되었다.
이는 국세청고시 2003-15호로 "결제대행업체가 지켜야 할 사항“을 제정하여

PG업체에 대해서 관리하고 있으나 동 규정의 위반에 대한 벌칙이나 제재가
없는 관계로 소형 PG업체들이 결제대행자료를 제출하지 아니함에 따라 동 고
시가 유명무실한 실정이므로 동 규정 위반시 카드사 또는 이동통신 등에 PG
업체 계약을 취소할 수 있는 규정의 신설이 필요하다.

(2)입찰수입금액의 수입시기 불분명
입찰시 받은 금액은 선수금에 해당한다.이러한 선수금은 소액이며 계속적

으로 발생하고 있고 또한 유찰자에 대한 선수금은 반환의무가 없으며 그 대신
유찰자에게는 제휴된 다른 사이트에 접속하여 만화,영화 등을 관람할 수 있
도록 용역을 제공하고 있다.이 용역은 부수적인 용역으로 보아 납세자도 현
금주의로 신고를 하고 결정시에도 현금주의로 결정하였으나 엄밀히 판단해 보
면 낙찰되는 시점에서 수입금액을 인식하는 점도 검토하여야 할 것이다.따라
서 이러한 문제점에 대해서도 충분한 논의를 하여야 할 것이다.

(3)소호점포 관리부재
포탈쇼핑몰 내에서 사업을 하는 입점형 쇼핑몰은 사업의 영세성과 세금에

대한 인식의 부족으로 미등록 사업자가 많으며 사업자등록을 했다고 하더라도
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수입금액 등을 불성실하게 신고를 함으로서 이에 대한 관리를 하여야 할 것이
다.대부분 매출한 금액을 포탈사이트 운영자를 통하여 받는 점에 착안하여
포탈사이트 운영자를 관리함으로 인하여 매출누락 문제점을 해결할 수 있다.
포탈쇼핑몰 운영자는 대부분 미등록사업자인 소호점포의 인적사항 및 거래

내역을 PG업체의 결제대행내역 신고와 같이 관할 세무서에 신고할 수 있는
의무규정을 국세청 고시 등으로 신설할 경우에는 이러한 문제를 해결할 수 있
을 것이다.또한 포탈사이트 운영자들에게 입점형 소호점포에 대한 사업내용
이 기재되어 있는 사업장현황보고서를 제출하도록 의무화하여야 할 것이다.

(4)2차 PG업체의 관리부재
카드사가 지급하는 1차 PG업체의 금액은 국세청고시 “결제대행업체가 지켜

야 할 사항”에 의거 어느 정도 관리되고 있으나,1차 PG업체가 지급하는 2차
PG업체 금액은 전혀 관리가 되고 있지 아니하므로 동일한 규정을 준수하도록
의무화하는 규정이 신설되어야 한다.

(5)원천징수
당첨금품 등의 지급에 대한 원천징수의무 이행이 사실상 이루어지고 있지

않은 점을 감안하여 조사시 사이트 운영내용을 숙지하여 원천징수 불이행에
대한 과세를 철저히 하여야 한다.사업자의 홈페이지를 통한 원천징수 요령을
홍보하는 방안도 강구하여야 할 것이다.

222)))성성성인인인사사사이이이트트트 (((IIIPPP제제제공공공사사사업업업자자자)))

(1)매출누락
온라인망 사업자가 일반 이용자인 회원에게 수수료를 징수하여 정보제공 사

업자에게 수수료를 배분하므로 매출누락 소지가 적을 것으로 판단되었으나,
실지 조사한 결과 성인사이트 운영자가 독립적으로 서버를 운영하고 홈페이지
를 관리하면서 온라인 송금으로 수수료를 수취한 부분은 신고 누락한 사실이
발견되었다.회원가입비는 기간별 가입시점과 탈퇴시점이 상이하여 수입금액
인식시기가 결제시점 또는 용역제공기간에 따라 안분하여 계산하여야 할지가
세법상 명확하지가 않으므로 명확한 수입금액 인식시기를 조정할 필요가 있으
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며,결제금액이 소액이면서,건수가 다량일 경우에는 현금주의에 입각하여 수
입금액을 인식함도 검토할 만하다고 판단된다.

(2)광고대행업자 사업소득 원천징수 누락
사이트별로 광고대행업자(파트너)가 독립된 자격으로 광고대행을 하여 성인

사이트 회원가입 수입금액 중 25%를 지급받고 있으나 이에 대한 원천징수가
이루어지지 않고 있는 바,기업형 광고대행업자들의 미등록세원발굴을 하여야
할 것이다.

(3)PG업체의 위장세금계산서 수취
성인사이트업체는 단순히 결제대행만을 하는 PG업체로부터 결제대금을 수

령받고,동 수령금액에 상당하는 금액만큼을 역으로 매출세금계산서를 발행하
여 PG사가 가공매입을 하고 있는 실정이므로 PG사가 성인사이트 업체로부터
받은 세금계산서를 전산으로 추출하여 수정신고 안내 및 불응자에 대한 세무
조사대상자로 선정을 하는 등 PG업체의 매입부분에 대한 전체적인 세원관리
및 조사가 필요하다.

333)))TTTVVV홈홈홈쇼쇼쇼핑핑핑 (((쇼쇼쇼핑핑핑몰몰몰)))

(1)TV홈쇼핑의 현황
TV홈쇼핑은 TV화면을 통해 쇼핑호스트가 상품을 자세히 설명하고 전화주

문을 받아 가정까지 배달해주는 통신판매의 일종이다.1995년 8월에 CATV출
범과 함께 39쇼핑(채널 39)과 LG 홈쇼핑(채널 45)이 최초로 사업을 시작하여
최근에는 현대홈쇼핑,우리홈쇼핑,농수산TV 등 홈쇼핑 3사가 진출하게 되어
5개사가 형성되었다.
이밖에도 사무실에서 전화 상담 여직원을 채용하여 콜센터(CallCenter)를

운영하고 제작된 테이프를 케이블TV,유선방송,스카이 라이프를 통해 광고선
전하여 판매하는 홈쇼핑업체도 많이 증가하고 있어 이러한 업체들에 대한 세
원관리가 특별히 요구되고 있다.국내통신판매 시장의 거래규모는 2000년도 4
조5천억의 규모이며,2002년에는 2000년 대비 82% 성장한 8조2천 억대에 이르
고 있다.
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TV홈쇼핑은 CATV(위성방송 포함)를 이용한 5개사의 경쟁으로 해마다 높은
신장률을 보일 예정이며 시청가구수도 1999년 60만 가구에서 2005년도에는
1,040만 가구로 늘어날 전망이다.구매횟수도 2000년 3.6회에서 2005년 4.9회로
증가가 예상되고 특히 젊은 20대 층에서 구매력이 늘어나고 있는 실정이다.
저렴한 가격과 편리성을 내세우는 전자상거래(B2C)역시 큰 폭의 신장세가 예
상되며,2002년 2조5,790억원에서 2003년 4조 원대를 기록하였다.

(2)TV홈쇼핑업체에 대한 세원관리
신용카드 결제방식으로 판매되는 매출액은 누락의 위험이 적으며 무통장 입

금방식으로 매출하는 경우 일부 계좌입금액의 누락이 있기 쉬우나 아래와 같
은 이유로 그 위험은 적다.
① 은행계좌를 여러 개 이용하여 일부 누락할 소지가 있으나 각 은행별 거

래계좌는 정기적으로 확인할 수 있으므로 관리가 용이하고,당해 매출을 신고
누락할 우려가 적다.
② TV 홈쇼핑 업체의 경쟁력이 신속한 대금입금확인,주문처리 및 배송에

있으므로 모든 주문 및 구입이 전산화되어 누적관리 되는 관계로 일부 매출누
락을 전산으로 은폐하는 것이 매우 어려울 것이다.
③ 그외 모든 매출을 택배회사에 의뢰하므로 택배회사와의 장부 대조시 최

소한 매출건수가 명확히 드러나는 등 공급자 및 배달자에 대한 홈쇼핑 측의
통제력이 약하므로 매출누락이 매우 어려울 것이다.
그럼에도 불구하고 TV홈쇼핑의 매출증가추세 및 그에 대한 공급자 증가추

세를 볼 때 무통장입금방식에 대한 정기점검의 필요는 있다.
5대 홈쇼핑업체를 제외한 여타의 홈쇼핑업체들은 사무실에 전화 상담 여직

원을 채용하여 callcenter를 운영하고 제작된 테이프를 케이블TV,유선방송
등을 통해 광고 선전하여 판매하는 홈쇼핑업체는 필수적으로 전자상거래를 병
행하고 있으며 디지털위성방송(Skylife)으로 영역을 확대하고 있다.이러한 케
이블TV,유선방송 등은 허가된 광고만 방송가능하며 또한 광고시간도 시간당
10분 이내로 제한되어 광고를 하도록 되어 있으나 대부분 방송사들은 이러한
규정을 어기고 있으며 황금시간대의 편성과 채널 선점 등 광고와 관련된 문제
점이 많아 음성적인 자금의 조성이 필연적이다.
홈쇼핑업체의 평균적인 원가구성을 살펴보면 상품매입원가 45%,광고선전비
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20%,인건비 10% 택배비와 기타비용 및 당기순이익 등이 약 25%로 구성되어
있다.그러나 방송사들의 불법 내지 편법적인 방송으로 인하여 홈쇼핑업체들
은 약 20%에 해당하는 광고선전비에 대한 세금계산서를 수취할 수 없어 필연
적으로 자료상으로부터 세금계산서를 받거나 혹은 상품을 매입함에 있어 가공
세금계산서를 받고 있는 실정이다.따라서 홈쇼핑업체들에 대한 원가를 분석
하여 위의 표준원가와 대사하고 차이가 많은 업체를 전산으로 추출하여 수정
신고 안내 및 불응자에 대한 세무조사를 하여야 할 것이다.또한 방송사들간
의 구조적인 모순에 의해 비자금이 필수적으로 조성이 되므로 이와 관련된 항
목을 정밀 분석하면 자료상 거래나 매입처로부터 가공매입세금계산서 수취분
을 적출할 수 있을 것이다.

444)))인인인터터터넷넷넷 쇼쇼쇼핑핑핑

(1)인터넷 쇼핑몰에 대한 기본적인 문제점
무등록사업자에 대해서는 인터넷 사이트를 정기적으로 검색하여 무등록사업

자 여부를 점검하여야 하나 전담부서가 없고 사이버 상에서 사업장 소재지를
정하기가 어렵다.특히 매출누락이 문제가 되는데 신용카드결제분은 ｢신용카
드 통보일람표｣에 의거 확인할 수 있으나 PG업체를 통한 거래분은 실무적으
로 관리가 소홀하다.무통장입금분은 인터넷 쇼핑몰별 ｢무통장입금용 계좌번
호｣를 주 또는 월단위로 정기적으로 파악하고,입금조회 후 신고내역 대조하
여 파악하는 것이 필요하다.그 외 인터넷쇼핑몰 매출과 택배업체 매출 내역
을 대사할 필요가 있다.([그림 11]참조)

[[[그그그림림림 111111]]]인인인터터터넷넷넷 쇼쇼쇼핑핑핑몰몰몰의의의 주주주요요요 거거거래래래흐흐흐름름름도도도

상품
공급자

② 상품공급자에 대한
세원관리

상품주문 및 결제
(세금계산서수취)
――――――→
←――――――
상품공급 및 대금수취

인터넷
쇼핑몰

① 인터넷쇼핑몰에
대한 세원관리
인터넷을 통한
주문 및 송금
――――――→
←――――――
물품판매
및 택배

고객
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(2)인터넷 쇼핑몰 상품공급자에 대한 세원관리
인터넷 쇼핑몰은 재고 및 물류에 대한 철저하고 신속한 전산관리를 생명으

로 하고 있으므로 인터넷 쇼핑몰의 매출에 대한 관리만 제대로 이뤄질 경우
그 상품공급자에 대해서는 기존의 세원관리 방식으로 충분하다.

555)))사사사례례례분분분석석석 요요요약약약
사례분석에서 도출된 문제점을 조사유형별로 요약하고,각각의 개선방안을

제시하면 <표 4>에서 보는 바와 같다.

<<<표표표 444>>>사사사례례례분분분석석석에에에서서서 도도도출출출된된된 조조조사사사유유유형형형별별별 문문문제제제점점점과과과 개개개선선선방방방안안안
유형 적출유형 문제점 개선방안

입찰식
경매
사이트

-매출누락
-원천징수 누락
-인지세 누락
-소호점포 매출누락
-PG사 매출누락

-PG사 관리부재
-소호점포 관리부재
-수익의 인식시기

-PG사 의무사항 위반시
제재사항 신설
-사업장현황제출보고서
의무화
-소액․계속성․반환
불가시 현금주의 수용

성인
사이트

-매출누락
-원천징수누락
-PG사 수수료매출누락
-가공세금계산서 수수

-수익의 인식시기
-PG사 관리부재
-광고대행사 관리부재

-소액․계속성․반환
불가시 현금주의 수용
-PG사 세금계산서 검토
-미등록광고대행사
일제조사

TV
홈쇼핑

-허위세금계산서 수수
-자료상 거래

-음성적 자금 조성
-자료상 거래

-비자금 조성항목 분석
-표준원가비율에 의한
허위세금계산서 분석
-방송심의 및 규제

인터넷
카드깡 -허위세금계산서

-전주 비노출
-명의상 대표자 명의
도용 및 무능력자
-PG사 관리부재

-사업자등록 일제조사
-PG사 의무사항 위반시
제재사항 신설

위의 문제점들을 주제별로 정리하면,① PG사에 대한 세무상 관리부재,②
전자상거래 업체의 매출누락,③ 원천징수 누락,④ 수익인식시기 불분명,⑤
소호점포 관리부재,⑥ 자료상 거래로 기업자금 변칙유출 및 케이블방송사의
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매출누락,⑦ 인터넷 카드깡 업체의 성행으로 요약된다. 이들 7개 항목에 대
하여 문제점과 개선방안을 구체적으로 제시하면 다음과 같다.

222...전전전자자자상상상거거거래래래의의의 세세세무무무조조조사사사상상상 문문문제제제점점점과과과 개개개선선선방방방안안안

111)))PPPGGG사사사에에에 대대대한한한 세세세무무무상상상 관관관리리리부부부재재재

결제대행업체(PaymentGateway:PG)란 인터넷상에서 영세한 판매자 등이
물품을 판매하고 구매자가 신용카드,핸드폰,전화 등을 이용한 결제를 하는
경우 그 영세한 판매자 등을 대신하여 신용카드회사나 KT사와 대표가맹점계
약을 하고 신용카드,핸드폰,전화로 대금결제시 거래승인 및 지불결제 등을
대행하여 주는 회사로서 전자상거래와 관련하여 그 사업규모나 사업체수가 증
가하고 있다.이러한 PG사에 대하여 거래의 투명성을 위해 국세청에서는 다
음과 같이 PG사가 지켜야 할 사항을 고시하고 있으나 PG사가 이를 위반한
경우 그 제재사항은 고시되어 있지 않아서 실효성이 없다.

(1)PG사가 지켜야 할 사항 (2003.5.16.국세청고시 제2003-15호)
① 결제대행계약시 결제의뢰업체의 사업자등록 진위여부,불량가맹점 경력
등을 사전심사하여 부적격 업체에 대하여는 결제대행을 거부하여야 한다.

② 거래의 대행내역을 매분기 익월 말일까지 국세청에 제출하여야 한다.
③ 결제의뢰업체가 여신금융법 제19조의 규정을 위반하여 세무관서로부터
서면통보가 있는 경우 즉시 결제대행계약을 해지하여야 한다.

④ 결제의뢰업체의 사업자등록번호,상호,성명 등 인적사항을 알 수 있도록
하여야 한다.

(2)PG사의 세무상 문제점
① 수수료 수입에 대한 매출누락
② 가공세금계산서 수취
③ 결제대행의뢰업체에 대한 사업자등록 유무 등에 대한 형식적인 사전심사
④ 결제대행의뢰업체에 대한 거래내역의 형식적 통보 및 통보 누락

(3)PG사의 세무상 문제점에 대한 개선방안
① 의무위반에 대한 제재사항 신설:PG사가 지켜야 할 사항을 위반한 경우

실질적인 제재사항을 신설하여야 하며 그 제재사항으로는 신용카드사와의 계
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약을 취소하여 사실상 사업을 할 수 없도록 조치를 하여야 할 것이다.
② 매출누락 및 허위세금계산서 수취:PG사는 결재대행의뢰업체와 계약시

일정율의 수수료를 계약하여 결제대행을 하므로 법인세 신고시 결재대행 의뢰
회사별 수수료율을 신고토록 하면 매출누락에 대한 세원을 관리할 수 있을 것
으로 판단되며,결제대행 의뢰회사로부터 결제대행 의뢰금액에 대한 매입세금
계산서를 수취하는 것은 허위세금계산서이므로 결제대행 의뢰회사와 상호 수
수한 세금계산서는 전산 추출하여 수정 신고토록 세원을 관리하도록 하여야
할 것이다.

222)))전전전자자자상상상거거거래래래 업업업체체체의의의 매매매출출출누누누락락락
이론상 인터넷사이트에서의 거래는 신용카드와 무통장입금에 의하여 대금지

급이 이루어지므로 매출누락은 적을 것으로 판단되나,실지 조사결과 PG사
결제대행금액중 상당 금액을 신고 누락하였음이 확인되고 있다.
이는 국세청고시 2003-15호로 "결제대행업체가 지켜야 할 사항“을 제정하여

PG업체에 대해서 관리하고 있으나 동 규정의 위반에 대한 벌칙이나 제재가
없는 관계로 소형 PG업체들이 결제대행자료를 제출하지 아니하는 경우 세원
관리가 제대로 되고 있지 않다.
이에 대한 개선방안으로는 동 규정 위반시 카드사 또는 이동통신사 등에

PG업체 계약을 취소할 수 있는 규정의 신설과 동시에 PG사에 대한 세원홍보
등 세원지도를 정례화하도록 하여야 할 것이다.

333)))원원원천천천징징징수수수 누누누락락락
경매사이트에서 경매용 물품을 낙찰받은 낙찰자에 대한 원천징수 누락이나

성인사이트에서 성인사이트운영자와 일반네티즌을 연결시켜 광고용역을 제공
하여주는 이른 바 “파트너”에게 지급하는 금품에 대한 원천징수가 누락되고
있다.
이에 대한 개선방안으로서는 동 사이트를 운영하는 사업체의 홈페이지에 접

속하여 원천징수 대상과 원천징수 방법과 납부요령 등을 안내하도록 홍보하여
야 할 것이다.
한편,성인사이트의 광고대행을 하는 속칭 “파트너”에 대한 원천징수 문제

는 그 사업의 계속성 등을 검토하여 수수료 성격의 사업소득인지를 검토하여
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야 할 것이나,이들의 인적사항이 불분명하거나 파트너의 수가 수백명에 이르
러 세무정보파악이 너무 광범위하여 사업소득에 대한 원천징수로 조사 종결하
였으나 이에 대한 정확한 소득의 개념도 제시하야 할 것이다.
사이트별로 광고대행업자(파트너)가 독립된 자격으로 광고대행을 하여 성인

사이트 회원가입 수입금액중 25%를 지급받고 있으나 이에 대한 원천징수가
이루어지지 않고 있는 바,기업형 광고대행업자들의 미등록세원발굴을 하여야
할 것이다.

444)))입입입찰찰찰금금금액액액 및및및 회회회원원원입입입회회회비비비 등등등의의의 수수수익익익인인인식식식시시시기기기 불불불분분분명명명
경매사이트에서 입찰시 받은 금액은 선수금에 해당한다.조사 사례에서 살

펴보면 이 선수금은 소액이며 계속적으로 발생하고 있고 또한 유찰자에 대한
선수금은 반환의무가 없으며 그 대신 유찰자에게는 제휴된 다른 사이트에 접
속하여 만화,영화 등을 관람할 수 있도록 용역을 제공하고,이 용역은 부수적
인 용역으로 보아 납세자도 현금주의로 신고를 하고 결정시에도 현금주의로
결정하였으나 엄밀히 판단해 보면 낙찰되는 시점에 수입금액으로 인식하는 것
이 타당하지 않는지 검토하여야 할 것이다.
성인사이트에서 회원으로 가입한 네티즌들이 납부한 회원입회비는 기간별

가입시점과 탈퇴시점이 상이하여 수익인식시기를 납부시점 또는 용역제공기간
에 안분하여 계산하여야 하는지가 불분명하였으나 건수가 많고 소액이며 계속
성이 있고 반환이 불가한 점에 착안하여 현금주의로 신고하였으나 정확한 기
간손익을 파악하기 위해서는 입회시에 인식을 할 것인지,아니면 네티즌들이
제공받은 용역의 시기에 따라 안분하여 수익으로 인식할 것인지에 대해서도
충분한 논의가 필요하다.

555)))소소소호호호점점점포포포 관관관리리리부부부재재재
포탈쇼핑몰 내에서 사업을 하는 입점형 쇼핑몰은 사업의 영세성과 세금에

대한 인식의 부족으로 미등록 사업자가 많으며 사업자등록을 했다고 하더라도
대부분 수입금액 등을 불성실하게 신고를 하고 있다.
이에 대한 개선방안으로는 대부분 매출한 금액을 포탈사이트 운영자를 통하

여 받는 점에 착안하여 포탈사이트 운영자를 관리함으로 인하여 매출누락 문
제점을 해결할 수 있다.
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포탈쇼핑몰 운영자는 대부분 미등록사업자인 소호점포의 인적사항 및 거래
내역을 PG업체의 결제대행내역 신고와 같이 관할 세무서에 신고할 수 있는
의무규정을 국세청 고시 등으로 신설되면 이러한 문제는 해결될 수 있을 것이
다.또한 포탈사이트 운영자들에게 입점형 소호점포에 대한 사업내용이 기재
되어 있는 사업장현황보고서를 제출하도록 의무화하여야 할 것이다.

666)))자자자료료료상상상 거거거래래래로로로 기기기업업업자자자금금금 변변변칙칙칙유유유출출출 및및및 케케케이이이블블블방방방송송송사사사 등등등의의의 매매매출출출누누누락락락
케이블TV,유선방송 등을 통해 광고 선전하여 판매하는 홈쇼핑업체는 필수

적으로 전자상거래를 병행하고 있다.이러한 케이블TV,유선방송 등은 허가된
광고만 방송가능하며 또한 광고시간도 시간당 10분 이내로 제한되어 광고를
하도록 되어 있으나 대부분 방송사들은 이러한 규정을 어기고 있다.이러한
방송사들은 비정상적인 방송형태로 인하여 홈쇼핑업체에게 용역을 제공하면서
필연적으로 세금계산서를 과소하게 발행하게 되며 홈쇼핑업체는 이로 인하여
방송사들로부터 과소하게 받은 세금계산서의 금액에 대해서는 자료상으로부터
가짜 세금계산서를 받아 음성적인 자금을 조성한 후 기업자금을 변태 유출하
게 된다.
홈쇼핑업체의 평균적인 원가구성을 살펴보면 상품매입원가 45%,광고선전비

20%,인건비 10% 택배비와 기타비용 및 당기순이익 등이 약 25% 구성되어
있으나 위에서 분석한 바와 같이 방송사들의 불법 내지 편법적인 방송을 함
으로 인하여 홈쇼핑업체들은 약 20%에 해당하는 광고선전비 중 일정부분은
세금계산서를 수취할 수 없어 필연적으로 자료상으로부터 세금계산서를 받거
나 혹은 상품을 매입함에 있어 가공세금계산서를 받고 있는 실정이다.
따라서 홈쇼핑업체들에 대한 원가를 분석하여 위의 표준원가와 대사하고 차

이가 많은 업체를 전산으로 추출하여 수정신고 안내 및 불응자에 대한 세무조
사를 하여야 할 것이다.또한 방송사들 간의 구조적인 모순에 의해 비자금이
필수적으로 조성이 되므로 이와 관련된 항목을 정밀 분석하면 자료상 거래나
매입처로부터 가공매입세금계산서를 적출할 수 있을 것이다.

777)))인인인터터터넷넷넷 카카카드드드깡깡깡 업업업체체체의의의 성성성행행행
인터넷의 가상공간에서 사업을 하는 것으로 위장하여 기업자금 및 생활자금

등 돈이 필요한 사람들을 상대로 사채놀이 형식으로 인터넷 카드깡을 하는 조
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직들이 많다. 사업자 등록을 할 때에는 번듯하게 사업장을 개설하여 사업을
시작한 후 일정시점을 경과한 후에는 사실상 돈을 대출하면서도 물건을 판매
한 것으로 위장함으로서 세무상으로나 사회적으로나 많은 문제점을 내포하고
있다.
이에 대한 개선방안으로는 국세청에서 PG사에게 지켜야 할 의무사항중 결

제의뢰업체가 불법영업을 하거나 여신금융법의 규정을 위반한 결제대행 의뢰
업체에 대한 계약을 취소할 수 있도록 동 규정을 강화시켜야 할 것이다.또한
사업자등록 일제조사시에 카드깡 여부를 확인하도록 하여야 할 것이다.

333...전전전자자자상상상거거거래래래의의의 조조조세세세행행행정정정상상상 문문문제제제점점점과과과 개개개선선선방방방안안안

우리나라의 전자상거래에 대한 법적 근거로는 1999년 7월에 전자상거래기본
법과 전자서명법이 발효되어 시행되고 있고,정보통신망이용촉진등에관한법률,
저작권법,컴퓨터프로그램보호법 등이 제정되어 있다.전자상거래에 관한 표준
약관과 소비자보호지침,개인정보보호지침을 제정하여 그 작업을 진행하는 등
사이버스페이스 관련법령은 어느 정도 정비되었다고 볼 수 있다.
그러나 전자상거래 관련법규 측면에서 살펴본다면 전자문서의 문서성,계약

의 성립시기,거래의 성립장소,무능력자와의 계약문제,의사표시 하자 및 전
자서명 등에 문제점이 많다.전자지급제도와 관련한 법적 문제로는 결제 시스
템의 법적 문제,소비자보호의 문제,범죄와 분쟁 등이 산재하고 있다.13)
세무행정의 궁극적인 목적은 과세요건과 과세 성립시기를 확인하여 당해 소

득과 납세자 등 각종 정보를 연결함으로써 세법의 효과적인 시행과 이를 통한
세수확보에 있다고 할 수 있다.
국내 전자상거래의 경우에는 온라인이나 오프라인 거래 모두 현행 세법체계

하에서 전통적 방식의 거래와 마찬가지로 큰 문제없이 조세를 부과할 수 있
다.즉 전자상거래 사업자도 전통적 방식의 사업자와 마찬가지로 사업자등록
을 하고 수입금액을 신고 납부하는 것이다.그리고 전자상거래가 대부분 신용
카드로 결제되는 까닭에 세원관리상에 큰 문제는 없는 것으로 보인다.
그러나 세부적인 문제에서 살펴보면 전자상거래의 특징인 가상공간에서 디

13) 부산지방국세청 조사1국 신세무조사기법연구회,전게보고서.
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지털화된 문서에 의한 거래행위는 우리나라뿐만 아니라 세계 각국의 과세당국
에 많은 문제점을 안기고 있다.사업장의 구분,거래자의 인적사항 파악,소득
의 종류구분,적용세목 판단 등 조세에 미치는 영향은 결국 각 세법의 개편은
물론 관련법의 개정까지 불가피하게 하고 있다.

111)))세세세법법법상상상의의의 문문문제제제점점점14)

(1)공급장소
전자상거래에서 서비스를 공급하는 사업자는 소비지국에 물리적인 사업장을

설치하지 않고도 소비자에게 서비스를 제공할 수 있으므로 현행의 부가가치세
법에서와 같이 징수편의상 공급장소에서 부가가치세를 부과․징수하는 방법으
로는 전자상거래를 적용할 수 없다.이에 따라 현행의 공급장소 중시의 과세
방식이 적정한 가에 대하여 재검토하여야 할 것이다.

(2)재화와 서비스의 구분
가.현행 부가가치세법의 재화․용역의 구분
현행의 부가가치세법에서 재화란 재산적 가치가 있는 모든 유체물과 무체물

을 의미하며 유체물에는 상품․제품․원료․기계․건물과 기타 모든 유형적
물건을 포함하고,무체물에는 동력․열 기타 관리할 수 있는 자연력 및 권리
등으로서 재산적 가치가 있는 유체물 이외의 모든 것을 포함한다.또한 용역
은 재화 이외의 재산적 가치가 있는 모든 역무 및 기타 행위를 말한다.
나.전자상거래에 재화․용역 개념을 적용하는 경우
전자상거래에서 유형재인 음반이나 설계도면을 인터넷을 통하여 다운로드

받은 경우에 그와 같은 무형제품이 재화인지 용역인지 그 구분이 명확하지 않
다.소비자가 우편 주문형태로 구입하던 신문․소프트웨어(S/W)․CD 등을 인
터넷을 통하여 디지털형식으로 온라인 전송받는 경우에 재화와 서비스의 구분
이 불명확해지므로 재화 및 서비스를 구분하는 기준을 재정립할 필요가 있다.
다.서비스간의 구분체계 정비
인터넷과 정보통신기술의 발달로 서비스의 성격이 다양화되고 있다.단순한

전송서비스가 있는가 하면,전송서비스와 금융서비스가 결합된 서비스도 존재

14)부산지방국세청 조사1국 열린학습동아리,전게보고서.
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할 수 있고,인터넷 접속과 더불어 부가요금이 제공되는 서비스들도 존재한다.
따라서 서비스에 대한 과세에 앞서 서비스의 체계를 정립할 필요가 있다.

222)))세세세무무무행행행정정정상상상의의의 문문문제제제점점점

첫째,전자상거래의 특징에서 살펴보면 우선 전자상거래의 활동영역은 국내
뿐만 아니라 전 세계 글로벌 환경을 상대로 용이하게 사업을 할 수 있다는 점
이다.이에 대한 국세 행정상의 문제점은 그 사업장 소재지를 어디로 할 것인
가에 따른 납세관할권의 문제가 대두된다.이러한 사업장의 소재지는 사업자
기준,과세주체,과세 대상에 중대한 영향을 미친다고 할 수 있다.소비세제의
대표격인 부가가치세의 경우 소비지국에 공급장소가 있어야만 한다는 원칙에
의하면 해외에 공급장소가 있는 경우 과세할 수 없는 실정이다.따라서 세수
확보 차원에서라도 전자상거래에 있어서 공급장소에 대한 개념을 확대시킬 필
요가 있다.15)
둘째,전자상거래는 개방형 구조를 갖고 있다.누구나 온라인(On-line)상에

서 자유롭게 거래를 할 수 있으므로 국세과세의 주체 입장에서 과세의 접점
(taxingpoints)을 언제로 할 것인가 하는 문제,즉,거래시기나 국세성립기준
일을 언제로 할 것인가 하는 문제가 제기된다.
셋째,오프라인(Off-line)상태에서 사업을 하려면 사업장의 확보와 사업장

시설,종업원 등 여러 가지 제약이 있고 이들을 충족하여야만 사업이 가능하
나,전자상거래는 온라인(On-line)상에서 용이하게 주소 개설을 할 수 있어
언제든지 사업장을 개설할 수 있다. 또한 거래의 암호화,원격조정,변환장치
의 사용으로 세무조사와 소득추적이 어려워 이로 인해 세무당국에서는 과세자
료의 획득이 곤란한 점과 신뢰성 있는 과세자료를 입수하는 것이 어려워진다.
넷째,전자상거래는 무형의 신상품 개발이 용이하다.그럼으로 인해 세무당

국에서는 과세거래 형태 구분이 어려워 열거주의 과세방법을 따르고 있는 우
리나라 소득세법 체계에서는 소득이 있음에도 불구하고 과세를 할 수 없는 입
장이 될 수 있다.
다섯째,전자상거래는 통신의 비밀 보호를 받음으로 인하여 과세당국에서는

사업자 및 거래 당사자의 인적사항 파악이 곤란하여 과세권 행사에 어려움이

15)  부산지방국세청 조사1국 신세무조사기법연구회,전게보고서.
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초래될 수 있다.
여섯째,조세피난처 및 역외금융기관에 대한 접근이 용이하므로 부당한 조

세회피의 가능성이 증대되는 등 많은 문제점을 내포하고 있다.
이렇듯 전자상거래는 세부적으로 많은 문제점을 내포하고 있어 문제점 하나

하나를 구체적으로 살펴볼 필요가 있다.

(1)사업장소재지(소득 귀속장소)판별 불분명으로 인한 납세관할권
전자상거래가 인터넷을 기반으로 전 세계적인 공간에서 거래행위가 이루어

지므로 공급장소와 소비지를 정확히 판별할 수 없을 뿐더러 2003년 5월 현재
어느 지역을 과세지로 할 것인지도 정하여지지 않았지만 소비지와 공급장소
중 소비지국가에서 과세하고,소비지는 거주자의 거주지역으로 과세하는 것으
로 의견이 모아지고 있다.
세계 각 국은 일반적으로 자국의 거주자에 대해서 전 세계소득(Worldwide

income)을 과세하는 거주지국 과세원칙을 유지하면서도 비거주자에 대해서는
국내원천소득에 대해서만 과세하는 원천지국 과세원칙을 채택하고 있다.그러
나 최소한 인터넷을 통하여 거래된 전자상거래 분야의 과세권에 있어서 인터
넷의 기술적 특성상 전자상거래 사업자가 사용한 사업장 주소의 진실성을 확
인하기 어렵고 법인의 설립 및 이전이 용이하여 신원확인이 곤란한 이유로
「거주지국의 결정이 어렵다」는 것이다.16) (미국․EU등은 전자상거래와 고
전적인 상거래의 세금차별을 최대한 제거하려고 함)
국내거래의 경우 공급자가 기업인경우에는 등록된 사업장 소재지로 과세하

는 것에는 문제점이 없다.현행 세법상 부가가치세는 사업장마다 납부하여야
한다라고 규정(부가가치세법 제4조 제1항)되어 있어 사업장은 부가가치세의
납세지를 결정하는 기준으로서 사업장은 사업자 또는 그 사용인이 상시 주재
하여 거래의 전부 또는 일부를 행하는 장소를 말하는 것이다.(부가가치세법 시
행령 제4조) 여기서 ‘거래’라 함은 과세대상인 재화 또는 용역을 공급하는 것
을 의미한다.따라서 상품의 단순한 보관관리만을 위하여 설치한 하치장이나
전시장,주문만 받거나 업무연락만을 위한 장소 및 자기제품의 원재료생산만
을 위한 장소는 사업장에 해당하지 않는다.17)이는 사업장 소재지(공급장소)가

16)  부산지방국세청 조사1국 신세무조사기법연구회,전게보고서.
17) 부가 1235-1126(1978.3.22):단순히 견본품 전시만을 목적으로 진열시설을 갖춘 장소는 사업장 및 하
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곧 납세지가 되는 것을 의미하며 국제적인 거래에 대하여 어느 나라에서 과세
할 것인가를 결정하는 원칙이 된다.
그러나 인터넷을 통한 국제적인 서비스 공급자들은 직원이나 사무실 등의

어떠한 시설도 둘 필요가 없으므로 공급장소가 어딘지 사업장 소재지가 어딘
지 납세지를 결정하기 어려운 문제가 있다.또 법인세의 경우 사업활동을 하
는 현지국가에 고정사업장(PermanentEstablishment:PE)이 있어야만 과세할
수 있다는 원칙은 전자상거래에 대한 과세가 그만큼 어려우므로 고정사업장에
대한 개념을 새로이 정립할 필요가 있다.18)
또한 미등록 사업자의 경우 인터넷 온라인 상에서 사용인이 주재하는 장소

(사업장 또는 거소)는 임시적이고,거래를 행하는 장소도 정보처리장치라는 가
상의 공간에서 이루어지므로 결국 실무적으로 사업자의 주소지로 과세할 수
밖에 없는 바,그 판정방법이 옳다고 할 수는 없는 것이다.
과세관청은 납세지를 기준으로 하여 관할을 정하게 된다.즉 납세지 관할

세무서장이 사업자에 대하여 부과권과 징수권을 행사하며,만약 납세지 관할
을 위반한 조세법상의 행정처분은 무효가 될 것이다.이와 같이 납세지는 조
세의 법률관계를 생성․변경․소멸시키는 법효력과 관련하여 중요한 의미가
있는 것이다.

(2)전자상거래의 개방형 구조로 과세접점의 상실
전자상거래는 생산자와 소비자가 중간상을 배제하고 직접 연결될 수 있으

며,또한 소비자의 사업자 유무에 상관없이 1:多 거래가 성사될 수 있으므로
전통상거래에서 제조→도매→소매→소비자 1:1구조로 거래단계별로 세금계산
서 교부와 지급조서 제출 등으로 이루어지는 과세접점(Taxingpoints)을 상실
하거나 축소된다.또한 거래과정에서 중간 매개체의 상실로 근거과세 확보가
어려우며 일반적인 과세거래에 대하여 익숙한 세원관리담당자들의 이론과 실
무에 괴리가 있다.특히 B2C(B2B거래 위장 포함)거래나 C2C(B2C거래 위장 포
함)의 경우 거래가 가상공간에서 이루어져 공급자의 정보처리시스템에 접근하

치장에 해당되지 아니함.
부가 1265.1-79(1984.1.16):사업자가 견본품 전시장을 개설하고 동전시장에서 고객으로부터 구매신청을
받은 후 재화인도는 전시장이 아닌 다른 사업장에서 하는 경우 전시장은 사업장에 해당되지 아니함.

18)  부산지방국세청 조사1국 신세무조사기법연구회,전게보고서.
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지 않는한 과세접점을 찾을 수 없는 것이다.

(3)용이한 전자상거래 인터넷 주소개설로 과세자료 획득곤란
전통상거래에서 사업장에 해당하는 인터넷주소는 한국인터넷정보센타에 도

메인을 등록하고 홈페이지를 구축하여도 되지만,PC통신회사의 홈페이지 구축
서비스를 이용하거나 또는 개인자격으로 쇼핑몰에 손쉽게 입점할 수도 있다.
따라서 전자상거래에 관한 과세자료가 화면상에 일시적으로 존재한 후 사용자
의 의지에 따라 손쉽게 삭제가 가능하고,또한 거래자료도 디지털화되어 구축
되므로 거래의 암호화,원격 조정,변환장치의 사용으로 관련기록 변조가능 등
원시확인자료 곤란으로 세무조사와 소득추적이 어려워 정상거래여부를 확인할
수 없도록 임의 조작하여도 진위여부를 알수 없으므로 과세자료 획득이 곤란
하다.

(4)무형의 디지털 신상품 개발로 과세거래 형태구별이 어려움
부가가치세에서는 재화와 용역으로 구별되어 과세된다.현행 부가가치세법

에서 “재화”란 재산적 가치가 있는 모든 유체물과 무체물을 의미하며 “용역”
은 재화 이외의 재산적 가치가 있는 모든 역무 및 기타행위를 말하는데,전자
상거래에서 유형재인 신문․음반CD등을 인터넷을통하여 디지털형식으로온
라인전송 받는 경우 또는 실시간 감상하는 경우에는 물리적 실체가 없어짐에
따라 재화의 공급인지 용역의 공급인지 구분이 명확하지 않다.따라서 세법에
서는 재산적 가치가 있는 유체물․무체물․역무․기타행위를 과세거래 형태로
구분하지만,전자상거래에서는 재산적 가치가 있는 물건과 용역이 혼합된 새
로운 과세 거래 형태가 나타나고 있으며 또한 수요자의 선택에 따라 과세거래
형태가 변화하는 경우도 있어 재화 및 서비스를 구분하는 기준을 재정립하여
야 한다.또한 인터넷상의 다양한 재화 및 용역의 제공으로 세무당국에서는
과세거래 형태 구분이 어렵고,경우에 따라서 소득 열거주의 입장에서는 소득
이 있음에도 불구하고 과세를 할 수 없는 입장도 될 수 있다.재화의 수입의
경우에는 부가가치세가 과세되지만 용역의 수입은 부가가치세가 과세되지 않
으므로 재화의 수입을 용역의 수입으로 할 경우 과세회피가 가능하다.

(5)통신비밀의 보호규정으로 사업자(거래자)인적사항 파악 곤란
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인터넷의 익명성으로 인해 세금계산서 등을 통해 거래자를 파악했던 기존의
방식과는 달리 전자상거래에 대해 이해와 컴퓨터 자료 분석 능력을 필요로 한
다.현재 대부분의 인터넷을 이용한 전자상거래 사업자는 전기통신사업법 상
부가통신사업자로 분류되어 있다.전기통신사업법 제54조 제1항을 보면전기통
신사업자가 취급중에 있는 통신의 비밀을 침해하거나 누설하여서는 안되도록
되어 있으며 제3항에서 전기통신사업자는 법원,검사 또는 수사관서의 장(군
수사기관의 장을 포함),정보수사기관의 장으로부터 재판,수사,형의 집행 또
는 국가안전보장에 대한 위해를 방지하기 위한 정보수집을 위한 경우에 한하
여 자료의 열람이나 제출(이하 "통신자료제공"이라 함)을 요청 받은 때에는 이
에 응할 수 있도록 되어 있다.
세무당국은각세법상규정되어있는질문․조사권과세무신고서의부속서류로

전자상거래 유형․건수․금액의 수집은 가능하나,공급자 또는 수요자의 인적
사항인 통신자료제공은 통신사업자가 통신비밀보호 규정에 따라 거부하면 사
실상 확보할 수 없는 상황으로 과세권 행사에 어려움을 초래할 수 있다.
통신자료 제공내용으로는 이용자의 성명,주민등록번호,주소,전화번호,아

이디(컴퓨터시스템이나 통신망의 정당한 이용자를 식별하기 위한 이용자식별
부호를 말함),가입 또는 해지일자 등이 있다.
국세기본법 제85조에 따르면,세무당국은 공급자 또는 수요자에게 과세자료

의 제출과 그 수집에 대한 협조를 요청할 수 있다.만일,국가기관․지방자치
단체․금융기관 또는 전자계산․정보처리시설을 보유하는 자가 과세에 관계되
는 자료 또는 통계를 수집하거나 작성한 때에는 이를 국세청장에게 통보하여
야 한다.한편,2005년 현재 국세기본법상 통신자료제공 대상자에 국세청을 포
함시키는 법안이 개정 중에 있다.

(6)국제거래에서 조세회피가능성 증대
조세피난처 및 역외금융기관에 대한 접근이 용이해짐에 따라 조세회피의 가

능성이 증가되고 있다.전자상거래는 새로운 세원을 창출하기보다는 기존의
상거래를 대체하는 측면이 크기 때문에 전자상거래의 개방성,국제성이 커지
면서 현재는 국제조세분야의 주요 이슈로 대두되고 있다.

333)))개개개선선선방방방안안안



- 60 -

이상과 같은 문제점에 대한 해결방안을 구하기란 쉽지 않는 일이다.그럼에
도 불구하고 실무를 집행하는 과정에서 파악된 개선방안을 제시하면 다음과
같다.

(1)가상사업장 및 공급 장소 문제
인터넷을 통한 서비스 공급자들은 직원이나 사무실 등의 시설도 둘 필요성

이 일반 오프라인상태의 공급자들보다 적으므로 공급 장소가 어딘지,사업장
소재지가 어딘지 납세지를 결정하기 어려운 문제가 있다.『부가가치세는 사
업장마다 신고․납부를 하여야 한다』고 정의하고 있다.따라서 부가가치세는
그 공급과 관련된 사업장 또는 고정시설이 소재한 곳에서 과세하는 것이 원칙
이나 이러한 사업장의 개념을 전자상거래에 그대로 적용하기는 곤란하다.서
버,웹사이트,케이블,스위치 등의 존재 장소는 이들이 사업의 보조적인 기능
만 수행하는 것이 대부분이고,이동성이 강하기 때문에 사업장으로 보기에는
무리가 있으며,그럼에도 불구하고 사업장으로 간주할 경우에는 오히려 세무
행정상 난맥상을 줄 것이다.그러나 전자상거래 제도에서는 금융기관의 전자
결제시스템의 역할이 매우 중요하므로 전자결재권한이 부여되어 있는 금융기
관의 과세자료 데이터베이스에 의해 모든 사업의 거래내용이 파악된다면 웹사
이트 등은 사업자등록을 부여하는 방안을 검토해 볼 만하다.
인터넷 상의 가상사업장에 대한 사업자 관리는 사업자로서 세무당국에 사업

자등록을 할 경우 신고한 사업장에 대한 적정 여부를 판단하여 사업자등록증
을 교부하고 있는 실정인 바 큰 문제점 없이 원활한 세무행정을 집행하고 있
다.
또한 전자상거래 전담 부서를 신설하여 각종 사이트상에 인터넷 주소 개설

을 일제조사 형식으로 조사하여 미등록 사업자를 색출하고,사업장 판정의 기
준을 정립 후에 사업자등록신청을 받아 세원관리를 할 수 있을 것이다.현재
세계 각국에서는 국제거래에서 발생하는 소비세 과세는 공급 장소보다 소비지
에서 과세한다는 원칙을 긍정적으로 논의 중이다.

(2)과세접점의 상실
대부분의 전자상거래 이론서는 전자상거래가 활성화되면 중간상이 사라지고

제조자 혹은 판매자와 소비자가 직접 거래를 함으로서 세금포착지점(Taxing
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Points)의 파악이 힘들어 조세탈루문제가 심각해져 세원관리가 어려워 질 것
으로 판단하고 있다.그러나 실무적으로 거래단계가 축소되면 세금포착지점이
단순화된다.그렇다면 세무당국에서는 다소 시간이 소요되더라도 과세거래에
대한 전자기록을 추적하면 거래자의 인적사항을 추적할 수 있을 것으로 판단
된다.또한 구매자에 대한 거래 신뢰 목적으로 대금결제 수단을 고정화할 수
있도록 제도적인 장치를 마련하고 사업자등록시 개설된 은행계좌를 신고토록
하면 원활한 세원관리 및 조사에 활용할 수 있을 것으로 판단된다.
장기적으로는 자라나는 2세들에 대한 지속적인 세금교육으로 조세의 중요성

을 인식하여 성실한 납세의무를 부담하도록 하여야 할 것이다.즉,전자상거래
에 조세제도가 정비되고 전자상거래 거래 유형이 확실히 정착된다면 전통적인
상거래와 비교하여 투명하고 성실한 세정환경을 만들 수 있으리라 예상됨은
물론 징세비용도 많이 절약할 수 있을 것이다.

(3)과세자료 획득의 곤란
현재 우리나라의 전자상거래 관련 납세의무자에 대한 세정 지원은 조세제한

특례법에 의한 전자상거래 세액공제와 중소기업 정보화 지원사업에 대한 과세
특례뿐이며 이도 공제대상자가 한정되어 전자상거래 전반에 대한 실효성을 기
대하기 어려우므로 보다 적극적인 세정지원으로 성실신고․납부를 유도할 수
있을 것이다.그렇지만 타 업종과 관련하여 과세의 형평이 이루어지는 범위
내에서 자진신고․납부에 대한 세정지원 방안을 검토하여야 할 것이다.
또한 전자상거래는 물론 모든 상거래에 대한 과세자료와 관련된 정보를 획

득할 수 있는 가장 현실적인 방법은 재화나 용역에 대한 대금 결제에 관한 정
보를 활용하는 방법이다.인터넷을 통한 온라인 거래라고 하더라도 재화나 용
역을 제공받기 위해서는 어떠한 경우라도 대금 결제가 이루어진다.우리나라
는 물론 OECD에서도 전자상거래와 관련하여 전자화폐 및 전자지불시스템에
대한 논의가 활발하게 이루어지고 있는 것도 이러한 상거래에 대한 과세자료
의 정보를 원활하게 얻기 위해서이다.
과세자료제출과 관련된 법률적인 측면에서 살펴보면 정부기관에서는 그 부

처의 업무와 관련하여 기업체로부터 어떠한 자료를 받을 경우 그 자료가 과세
자료제출법에 의한 자료 대상일 경우에는 세무당국에 서류를 제출하도록 되어
있어 세무행정비용의 절감을 가져오고 있다.이와 같이 전자상거래를 하기 위
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해서는 인터넷 주소 개설 등 한국인터넷정보센타,PC통신회사 등에 대해 전자
상거래를 위해 등록하는 사업자에 대한 일정한 정보를 과세제출법에 의해 과
세자료로 제출할 수 있도록 법률적으로 명시하는 방안도 검토해 볼 만하다.

(4)과세거래 형태 구별의 어려움
재화와 서비스의 구분에 있어 우리나라는 수입대상이 재화인가 서비스인가

에 따라 과세원칙을 달리 적용하고 있다.대체로 용역은 공급과 동시에 공급
장소에서 소비되어 대부분의 경우 해외거래가 불가능하다.그러므로 용역의
수입에 대해서는 부가가치세를 부과하지 않는다.그러나 인터넷의 발달로 음
악․영화․소프트웨어 프로그램 등이 컴퓨터 통신망을 통해 전자신호 형태로
수입되는 경우에는 재화의 수입으로 볼 수 있는지 문제가 된다.이러한 용역
의 국가간 거래가 빈번하게 이루어지기 때문에 OECD․WTO 등 관련 국제기
구들이 디지털 제품의 거래를 재화가 아닌 서비스의 거래로 간주키로 함에 따
라 문제가 해결될 것으로 예상은 되나 이러한 용역의 수입에 대해서도 부가가
치세가 과세가 안 될 경우에는 내용의 실질이 동일한 업종에 대한 과세 형평
성이 문제가 될 수 있으므로 장기적으로 부가가치세를 과세하는 방향으로 검
토하여야 할 사항으로 판단된다.

(5)사업자 인적사항 파악의 곤란성
전자상거래를 영위하는 사업자에 대하여 인터넷 사이트에 사업자등록번호를

부여함으로써 전자상거래를 하는 사업자의 인적사항을 쉽게 파악할 수 있을
것이다.현행 일반적인 사업자에 대해 상․하반기로 실시하고 있는 사업자등
록일제조사와 같은 개념으로 인터넷 사이트에 대한 일제조사를 실시하는 것도
검토해 볼 만하다.

(6)국제거래에서의 조세회피 가능성 문제
현재 이루어지고 있는 세무행정상 국가간 협조는 납세의무자의 납세부담이

확정되었거나 국외거주에 인하여 세금징수에 어려움이 있는 경우,탈세혐의가
있는 특정 납세의무자에 대한 정보교환 등으로 제한되어 있다.전자상거래의
경우에는 고정사업장 문제,재화와 서비스의 구분 모호성으로 인해 조세행정
의 원활한 집행이 어려우므로 전자상거래의 행위시에는 과세당국 간 국제적
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협조는 모든 과세자료의 이용이 가능하도록 이루어져야 한다.그러나 세원을
확보하는 방법과 경제력,그 나라의 관습 등 사업자의 거주지국과 소비자의
거주지국 과세당국의 입장이 다를 수 있다.이 경우 개별국가간의 조세협약
노력보다는 국제적 합의를 이루어 공동으로 과세방안을 마련해야 과세의 실효
성을 거둘 수 있을 것이다.

(7)전자상거래 관련 세원관리 및 조사관리 전담부서의 신설
전자상거래는 공장과 소비자간의 직접거래와 같이 거래형태의 패러다임이

급격히 변화하고 있다.민간부분의 정보통신기술은 날로 발전하지만 과세관청
의 정보화는 시작에 불과해 현재의 과세제도로는 이러한 문제해결 능력이 많
이 결여되어 있는 것이 사실이다.따라서 과세관청이 소득 및 거래 내역을 구
체적으로 파악하여 과세하는 데에 많은 행정 비용이 소요되며 이러한 사유로
전자상거래를 통한 소득의 탈루세액은 점점 증가할 것이다.이에 대하여 신속
하고 즉시성 있는 세원관리 및 조사관리를 위해서는 현행 일반 업종과 같이
획일적으로 집행하는 세원관리보다는 즉시성과 예측가능성을 활용할 수 있도
록 『전자상거래 세원관리전담반』을 신설하여 이 부서에서 전자상거래에 대
한 세원관리와 조사반을 운영하는 것이야말로 세무행정상의 문제점을 개선할
수 있는 지름길이라 할 수 있다.

제제제222절절절 전전전자자자상상상거거거래래래에에에 대대대한한한 일일일반반반적적적인인인 세세세원원원관관관리리리방방방안안안

전자상거래를 이용하여 사업하는 업체의 수입금액을 파악한다는 것은 일반
적인 오프라인 상태에서 사업을 하는 업체에 대한 수입금액을 파악하는 것보
다 더 어렵다.지금까지는 전자상거래가 일부 젊은 고객들이 많고 돈의 흐름
이 투명치 못하여 세원관리상 많은 문제점을 내포하고 있는 것이 사실이다.
그러나 이러한 전자상거래 업종들의 사업이 일반화되는 시기가 본격적으로 도
달되고 일반 국민들 사이에 납세의식의 향상과 제도적으로 몇 가지만 잘 관리
된다면 오히려 세원관리가 더 투명해지고 징세비용도 현재보다 훨씬 적을 것
이다.이하에서는 투명세정과 공평과세가 이루어질 수 있도록 전자상거래에
대한 세원관리방안을 모색해 보고자 한다.
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111...상상상품품품 판판판매매매대대대금금금의의의 흐흐흐름름름이이이 투투투명명명하하하도도도록록록 제제제도도도적적적인인인 장장장치치치 마마마련련련

전자상거래를 이용하여 사업을 할 경우에 대체로 그 판매액은 신용카드,온
라인 송금,휴대폰 결제,전화이용 결제 등으로 판매대금을 수취한다.그리고
그 판매대금을 연결해 주는 고리가 바로 결제대행회사,즉 PG사이다.세무관
리의 핵심으로 돈의 흐름과 상품의 흐름을 파악하는 것이다.이 흐름을 파악
하는 가장 중요한 것이 바로 PG회사이다.이러한 PG사의 중요성을 잘 알기에
국세청에서는 특별히 PG사가 지켜야 할 내용을 2003.5.16.에 국세청고시 제
2000-15호로 공고하여 시행하고 있다.
이러한 PG사가 지켜야 할 사항으로 고시된 내용,즉 결제대행 의뢰회사에

게 지급한 결제대행 금액과 수수료내역 등의 내용을 분기별로 엄격히 보고하
게 하고,불량가맹점에 대하여는 사전에 심사하여 부적격 업체와의 결제대행
거부 등 의무사항을 성실히 준수토록 하여야 할 것이다.또한 세무관서는 이
의 성실한 이행을 담보하기 위해 PG사로 설립된 이후 2년 간은 특별히 매 분
기별로 PG사에 대한 현지확인조사를 하는 등 세원관리를 철저히 하고 만약
고시된 내용을 위반 시에 PG사로서의 지위를 제한하도록 하여야 할 것이다.

222...전전전자자자상상상거거거래래래 전전전담담담반반반 신신신설설설

경제규모의 급속한 성장과 기존 상거래에 대한 패러다임의 변화로 인해 전
자상거래의 시장규모가 매년 약 30% 정도 신장하고,통신정보기술의 발달로
민간경제와 더불어 기존 세법에서 규정할 수 없는 과세거래의 형태가 나타나
는 등에 대한 문제점과 개선방안을 구축하기 위해서는 현재 지방청 단위에서
형식적으로 운영하고 있는 전자상거래 조사부서를 확대 개편하여 현재 세무행
정상과 세법의 적용에 있어 문제점이 부각되어 있는 가상 사업자에 대한 사업
장 정의,재화와 용역이 결합되어 거래되는 무형의 디지털 신상품에 대한 과
세 문제,효율적인 과세자료와 인적사항 파악 방법,소액이며 계속적인 용역제
공 수입금액에 대한 수익의 인식시기 및 향후 발생될 문제점에 대한 대비책을
마련하여야 할 것이다.
지금 현재 운영하고 있는 전자상거래 조사부서는 전자상거래 뿐만 아니라

일반적인 조사를 병행함으로서 그 설립취지가 많이 퇴색되어 있다.새로 신설
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할 전자상거래 전담부서에서는 오로지 전자상거래에 대한 세원관리와 조사관
리만을 전담하도록 제도적으로 개선되어야 할 것이다.
이러한 전자상거래 전담부서에서는 적어도 인터넷 가상공간에서 일어나는

상거래를 일반 오프라인 형태로 운영하는 사업자의 사업자등록일제조사와 같
은 수준으로 기별 2회씩 점검하고 주요 거래형태별 세무상 문제점을 지속적으
로 연구하도록 하여야 할 것이다.이러한 전자상거래 전담부서의 궁극적인 목
표 지향점은 실무에 직접 적용이 가능하도록 전자상거래의 유형에 따른 실용
적 세무관리 모델을 창조하여야 할 것이다.

333...전전전자자자상상상거거거래래래 업업업체체체의의의 세세세무무무관관관리리리에에에 대대대한한한 홍홍홍보보보활활활동동동 강강강화화화

과거에는 각지역 세무관서별로 지역담당제를 운영하여 세원관리를 하였으나
현재는 국세청 내부정보통신망을 이용하여 세원관리를 하고 있는 실정이다.
따라서 일반적인 상거래에 대한 획일적인 세무홍보를 실시하고 있다.그러나
이제는 세무홍보도 맞춤식으로 전환하여야 한다.세무조사에서도 나타났듯이
전자상거래는 사업경험이 없는 젊은 사업가가 인터넷을 통하여 사업을 함으로
써 당연히 하여야 할 인지세의 첨부,원천소득에 대한 원천징수 등 기본적인
세무의무를 소홀히 하고 있는 것으로 나타났다.이러한 것은 조세를 회피하기
위해서라기보다는 세법에 대한 무지로 판단되었다.이를 위하여 인터넷 사업
자들은 반드시 홈페이지를 갖고 있으므로 이러한 홈페이지를 이용하여 납세홍
보를 하는 방안도 강구하여 납세자 스스로가 납세의무를 성실히 이행하도록
각종 세무정책이나 필요한 세법 지식 등을 홍보토록 하여야 할 것이다.
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제제제555장장장 결결결 론론론

최근 전자상거래의 거래 규모는 비약적으로 확대되고 있는데 반하여,이에
대한 세원관리는 뒤따라가지 못하고 있으며 현재 시행하고 있는 세원관리상에
도 많은 문제점을 내포하고 있다.특히 외형적으로 거래행위가 잘 노출되지
않고 있는 온라인 거래의 경우에는 세원의 사각지대로 전통적 상거래와의 조
세 형평성 문제에 있어 심각한 문제점을 안고 있다.세무당국에서도 이러한
격변하는 인터넷 사회에 민첩하고 효율적으로 대처하기 위해 지금이 바로 국
가적 차원의 전자상거래 정책수립과 전략변화가 절실히 요구되는 시점으로서
합리적인 세원관리방안에 고심하고 있다.특히 우리나라의 경우에는 전자상거
래와 관련한 별도의 세법규정은 없고 조세특례제한법상의 기존 규정을 전자상
거래 관련기술에 확대 적용하여 세제지원을 해주는 규정만 있어 이에 대한 과
세제도의 정비가 시급히 요청되고 있는 상황이다.
본 논문의 목적은,첫째,전자상거래라는 새로운 시장에 대하여 세무관서에

서는 어떻게 세원을 관리하고 있는지 실태를 파악함과 동시에 전자상거래에
대한 세무조사시 주의하여야 할 사항을 검토하며,둘째,대표적인 전자상거래
업종을 대상으로 한 세무조사사례의 분석을 통하여 세무조사기법의 개발과 아
울러 세무조사 사례분석 시 나타난 문제점의 도출과 그 개선방안을 유형별로
제시하여,공평과세의 실현을 위한 합리적이고 종합적인 세원관리방안을 구축
하는 데 있다.
본 연구에서는 전자상거래에 대한 세무행정 측면에 초점을 두어 우리나라

세무행정상의 문제점과 그에 대한 개선점을 제시하였고 세원취약분야로서 세
무조사시 고려할 사항을 검토하였으며 마지막으로 대표적인 전자상거래의 세
무조사 사례 분석과 세원관리방향을 살펴보았다.
그러나 급변하는 국내외적 시장변화에 따라 전자상거래의 세원관리 및 조사

관리에 있어서 국세청은 지방국세청별로 전자상거래 조사반을 두고 있으나 사
실상 일반적인 조사업무와 같이 병행하고 있는 실정으로 유명무실한 상태이
다.또한 전자상거래 업종만 전담하고 있는 세원관리부서가 없어 우리나라에
서 전자상거래 업종에 대한 별도의 과세자료 수집이나 신고관련 통계자료,조
사관련 통계자료 등이 없는 실정이다.
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전자상거래 시장이 폭발적인 신장세를 나타내고 있음에도 불구하고 전통적
상거래 업종과 같이 세원관리를 함으로써 전자상거래분야의 세원관리에 소홀
히 대처하고 있은 실정에 대하여,본 연구에서는 지금까지의 소극적 자세를
탈피하고 산업발전에 걸맞는 세원관리방안을 도출하기 위해 다음과 같이 연구
하였다.
먼저,현행 전자상거래 업종의 회계처리 실태와 전자상거래에 대한 과세기

본방향,다음으로 전자상거래에 대한 세무조사를 실시할 경우 검토할 사항을
살펴보고 기왕에 조사하였던 전자상거래 업종에 대한 사례를 분석하였다.그
리하여 세무조사 사례분석 결과 도출된 문제점과 개선방안,세무행정상의 문
제점을 살펴보고 그에 대한 개선점을 제시하였으며,이를 토대로 전자상거래
업종에 대한 세원관리방안을 제시하였다.
이러한 방안들을 종합하여 전자상거래의 효율적인 세무조사방법과 종합적인

세원관리방향을 제시하면 다음과 같다.
첫째,본 연구에서 제시한 『전자상거래의 세무조사 사례분석과 세원관리방

안』을 활용한다면 아쉬운 대로 전자상거래 분야의 조사관리와 세원관리에 어
느 정도는 도움을 줄 것으로 믿는다.특히 이중 「회원정보관리에 따른 수입
금액 누락 세원관리 및 조사관리 방안」인 『관리자 홈페이지 열기』와 『관
리자 메뉴 정보 보기』,그리고 『대금 결제 수단 알기』를 활용한다면,쇼핑
몰에서 취급하는 상품의 종류,상품의 입․출고상황,판매금액 등 전자상거래
사업자의 정확한 거래규모는 물론 재고관리의 실상을 파악하는데 효율적인 접
근방법이 될 것이다.
둘째,현재 지방국세청별로 구성되어 있는 유명무실한 전자상거래조사반을

전자상거래의 국내․외 전반의 빠른 성장에 부응하도록 세원관리전담반과 세
무조사전담반을 포함한 『전자상거래 업종에 대한 전담부서』를 신설하여 실
질적으로 세원관리와 조사관리를 함으로서 향후 발생될 문제점을 사전에 방지
하도록 하여야 할 것이다.
셋째,세원관리가 투명하게 되기 위해서는 돈의 흐름이 투명하도록 제도적

인 장치를 마련하여야 한다.전자상거래에 있어서 상품 판매와 관련된 돈의
흐름을 연결시켜주는 업체가 바로 PG회사이다.이러한 PG회사를 잘 관리한다
면 전자상거래로 일어나는 세원관리는 가장 효율적으로 세원관리를 할 수 있
을 것이다.이렇게 하기 위해서는 PG회사가 지켜야 할 국세청 고시사항을
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위반할 경우 PG회사의 지위를 제한할 수 있도록 하는 등 제도적인 장치를 마
련하여야 할 것이다.
넷째,세무행정이 추구하여야 할 목표 중 하나가 납세자간․소득계층간 공

평과세를 실현하는 것이다.이를 위해 세무당국은 일반적인 거래형태의 사업
자등록일제조사와 병행하여 인터넷상의 소호 전자상인들에 대한 사업자등록
일제조사를 통하여 제도권 밖의 미등록 사업자를 양성화하여 관리토록 하는
한편,국세통합시스템(TIS)상에서도 별도 관리하여 각종 신고시 기 등록된 사
업자와의 공평과세와 투명세정 실현에 힘써야 할 것이다.
다섯째,세무당국은 본 연구에서 도출된 문제점,즉 전자상거래에 대한 과세

장소의 개념과 공급시기,소비지과세원칙,외국기업에 대한 고정사업장 등에
대하여 관련 법규와 규정을 명확히 하여 납세자가 예측가능하고 법적으로 안
정성 있는 제세 신고를 할 수 있도록 하여야 할 것이다.
여섯째,세무당국은 타 부처와 협의하여 과세자료제출법에 의해 제출하여야

할 과세자료의 범위에 전자상거래업종과 관련이 있는 기관으로부터 관련 자료
를 받을 수 있도록 협의를 해 가야 할 것이다.
끝으로,전자상거래는 사업경험이 없는 젊은 사업가들이 인터넷을 통하여

많은 사업을 영위하므로 사업자 등록 등 세법상 당연히 지켜야 할 기본의무마
저 소홀히 하는 경우가 있다.이러한 관행은 조세를 회피하기보다는 세법에
대한 무지로 인한 결과로 판단되어 전자상거래업을 영위하는 사업자들의 인터
넷 홈페이지를 이용한 납세홍보를 철저히 하도록 하여야 할 것이다.
본 연구의 한계점은,첫째,연구범위에 있어 국내적인 전자상거래 분야에 대

한 여러 가지 세무관련 문제를 전반적․총체적으로 접근함으로써 개별 조세문
제의 분야를 심도있게 다루지 못하였다는 점,둘째,연구방법에 있어서는 전자
상거래 규모의 폭발적 증가와 전자상거래 관련 통계자료 계수의 정확성 부족
으로 구체적인 전자상거래 납세통계자료를 제시하지 못하였다는 점이다.
향후 연구과제로는 세무조사나 세원관리에 있어 표본을 이용한 실증적 연구

방법론을 적용하여 구체적인 세원관리 방안이나 조사방법,그리고 제도에 대
한 실증적 연구가 필요할 것이다.
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